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Përshëndetje. Unë vij nga (emri i organizatës). Ne po punojmë për pjesën shqiptare të një studimi që po 
ndërmerret edhe në shkallë Evropiane mbi ato ç’ka njerëzit vlerësojnë në jetën e tyre. Ky studim do të 
intervistojë grupe njerëzish si përfaqësues të publikut Evropian. Ju jeni zgjedhur rastësisht si përfaqësues i 
publikut shqiptar. Do të donim të dinim opinionin tuaj rreth disa temave të ndryshme. Përgjigjet tuaja do të 
ndihmonin për të kuptuar më mirë se çfarë beson publiku evropian si dhe ç’kërkon ai nga jeta. 

DO TË FILLOJMË ME DISA PYETJE MBI JETËN NË PËRGJITHËSI, KOHËN TUAJ TË LIRË; 
AKTIVITETET TUAJA TË PËRDITSHME OSE PUNËN TUAJ. 

TREGONI LISTËN 1 

Q1 Ju lutem specifikoni se sa i/e rëndësishëm është secila nga të mëposhtmet në jetën tuaj. 
 shumë i/e 

rëndësish
ëm 

i/e 
rëndësish

ëm 

i/e pa 
rëndësish

ëm 

fare i/e pa 
rëndësish

ëm 
ND PP 

v1 Puna 1 2 3 4 8 9 

v2 Familja 1 2 3 4 8 9 

v3 Shokët dhe të njohurit 1 2 3 4 8 9 

v4 Koha e lirë 1 2 3 4 8 9 

v5 Politika 1 2 3 4 8 9 

v6 Feja 1 2 3 4 8 9 

Q2 Kur mblidheni me shoqërinë tuaj a do të thonit se diskutoni rreth çështjeve politike vazhdimisht, me raste 
apo asnjëherë? 
1 – vazhdimisht 
2 – me raste  (v7) 
3 – asnjëherë 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

TREGONI LISTËN 3 

 Q3 Në përgjithësi mendoni se jeni: 
1 – shumë i/e lumtur (v8) 
2 – i/e lumtur 
3 – jo dhe aq i/e lumtur 
4 – aspak i/e lumtur 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

TREGONI LISTËN 4 

Q4 Në tërësi si do ta përshkruanit gjendjen tuaj shëndetësore së fundmi? Mendoni se ajo është: 
1 – shumë e mirë (v9) 
2 – e mirë 
3 – normale 
4 – e keqe 
5 – shumë e keqe 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

Tregoni listën  5 
Q5 Ju lutem shikoni me kujdes listën e mëposhtme të organizatave dhe shërbimeve vullnetare dhe thoni... 

Cilës prej tyre, në rast se po, i përkisni? 
UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: KODONI TË GJITHË OPSIONET E PËRMENDURA NËN 
KOLONËN (a) 

për cilën prej tyre, në rast se po, po bëni punë vullnetare të papaguar aktualisht? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: KODONI TË GJITHË OPSIONET E PËRMENDURA NËN 
KOLONËN (b) 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 3

 (a)  (b) 
   e përmendur e pa 

përmendur
ND PP  e 

përmendur 
e pa 

përmendur 
ND PP 

A Shërbime sociale për të moshuarit, personat me 
aftësi të kufizuar dhe të privuarit v10 1 2 8 9 v28 1 2 8 9 

B Organizata fetare ose kishtare v11 1 2 8 9 v29 1 2 8 9 

C Aktivitete arsimore, artistike, muzikore ose 
kulturore v12 1 2 8 9 v30 1 2 8 9 

D Sindikata v13 1 2 8 9 v31 1 2 8 9 

E Parti ose grupime politike v14 1 2 8 9 v32 1 2 8 9 

F Aktivitete të komunitetit lokal për çështje si 
varfëria, punësimi, strehimi, barazia raciale v15 1 2 8 9 v33 1 2 8 9 

G Zhvillimi i vendeve të botës së tretë ose të 
drejtat e njeriut v16 1 2 8 9 v34 1 2 8 9 

H Konservimi, mjedisi, ekologjia, të drejtat e 
kafshëve v17 1 2 8 9 v35 1 2 8 9 

I Shoqata profesionale v18 1 2 8 9 v36 1 2 8 9 

J Aktivitete për të rinj (p.sh. skautistë, guida, 
klube të rinjsh etj.) v19 1 2 8 9 v37 1 2 8 9 

K Sporte ose aktivitete çlodhëse v20 1 2 8 9 v38 1 2 8 9 

L Grupime për të drejtat e grave v21 1 2 8 9 v39 1 2 8 9 

M Lëvizje për paqen v22 1 2 8 9 v40 1 2 8 9 

N Organizata vullnetare që merren me 
shëndetësinë v23 1 2 8 9 v41 1 2 8 9 

O Grupe të tjera v24 1 2 8 9 v42 1 2 8 9 

 Asnjë (spontane) v25 1 2 8 9 v43 1 2 8 9 

TREGONI LISTËN 6 – KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE PËR ÇDO RAST 

Q6 Në listën e mëposhtme paraqiten grupe të ndryshme njerëzish. A mund të zgjidhni se cilët prej tyre nuk 
do t’ju pëlqente të kishit si fqinjë?  

 e përmendur e pa 
përmendur ND PP 

v46 A Persona me precedentë penalë 1 2 8 9 
v47 B Persona të një race të ndryshme 1 2 8 9 
v48 C Ekstremistë të majtë 1 2 8 9 
v49 D Alkoolistë 1 2 8 9 
v50 E Ekstremistë të djathtë 1 2 8 9 

v51 F Njerëz me familje numerikisht  të 
mëdha 1 2 8 9 

v52 G Njerëz emocionalisht të 
paqëndrueshëm 1 2 8 9 

v53 H Myslimanë 1 2 8 9 
v54 I Imigrantë/punëtorë të huaj 1 2 8 9 
v55 J Njerëz të infektuar me SIDA 1 2 8 9 
v56 K Të droguar 1 2 8 9 
v57 L Homoseksualë 1 2 8 9 
v58 M Çifutë 1 2 8 9 
v59 N Evgjitë/Romë 1 2 8 9 
v60 O Të krishterë 1 2 8 9 

Q7 Në përgjithësi mendoni se mund të besohet tek njerëzit, apo se duhet patur shumë kujdes se kujt i beson? 
1 – mund t’i besohet shumicës së njerëzve (v62) 
2 – duhet patur kujdes kujt i beson 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
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TREGONI LISTËN  8 
Q8 Duke patur parasysh këtë shkallë vlerësimi, a mendoni se shumica e njerëzve do të përpiqen të përfitojnë 

prej jush nëse kanë mundësi apo mendoni se ata do të jenë të ndershëm kundrejt jush? Si do ta 
klasifikonit pikëpamjen tuaj sipas kësaj shkalle?  
 (v63) 

Shumica e njerëzve do 
të përpiqeshin të 

përfitonin prej meje

        Shumica e njerëzve do 
të përpiqeshin të ishin 
të ndershëm 

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 
 

TREGONI LISTËN 9 
Q9 A do të thonit se në shumicën e rasteve njerëzit përpiqen t’ju ndihmojnë apo se ata mendojnë më së 

shumti për veten e tyre?   Ju lutem përdorni këtë shkallë vlerësimi. 
 (v64) 

Njerëzit mendojnë më 
së shumti për veten  e 

tyre

        Njerëzit mundohen më 
së shumti që t’ju 
ndihmojnë 

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 

TREGONI LISTËN 10 

Q10 Disa njerëz kanë ndjesinë se kanë plotësisht mundësi të zgjedhin dhe se e kanë tërësisht nën kontroll jetën 
e tyre, ndërsa të tjerë kanë përshtypjen se ajo që bëjnë nuk ka ndonjë pasojë reale në atë çka ju ndodh. Ju 
lutem përdorni shkallën e vlerësimit të mëposhtëm për të treguar se sa liri zgjedhjeje dhe sa kontroll keni 
ndjesinë se keni mbi mënyrën se si zhvillohet jeta juaj? 
 (v65) 

aspak         në shumicën e rasteve ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

TREGONI LISTËN 11 

Q11 Në tërësi, sa të kënaqur jeni ju me jetën tuaj sot? Ju lutem përdorni shkallën e mëposhtëme të vlerësimit 
për të shprehur pëgjigjen tuaj. 
 (v66) 

i/e pa kënaqur         i/e kënaqur ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

TREGONI LISTËN 12 
Q12 Pse, sipas jush, ekzistojnë njerëz në nevojë në vendin tuaj? Këtu paraqiten katër arsye të mundshme. Cila 

nga këto arsye mendoni se është më e rëndësishmja?  

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: KODONI NJËRËN NGA ARSYET NËN KOLONËN 
(P12) NË TABELËN E MË POSHTME 
Q13 Cila arsye mendoni se vjen e dyta për nga rëndësia?  

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: Kodoni njërën nga arsyet nën kolonën  (P13) në 
tabelën e mëposhtme 

Q12 
(v67) 

Q13 
(v68) 

 

Më e 
rëndësishmja ND PP E dyta më e 

rëndësishme ND PP 

A sepse ata janë pa fat 1 8 9 1 8 9 

B sepse janë dembelë dhe iu mungon vullneti 2 8 9 2 8 9 

C për shkak të padrejtësive që ekzistojnë në 
shoqërinë tonë 

3 8 9 3 8 9 

D kjo është një pjesë e pa evitueshme e 
progresit modern 

4 8 9 4 8 9 

 asnjëra prej sa më sipër (spontane) 5 8 9 5 8 9 
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TREGONI LISTËN 14 – KODONI TË GJITHA ASPEKTET E 
PËRMENDURA 

Q14 Më poshtë janë renditur disa aspekte të punës që njerëzit thonë se janë të rëndësishëm. Ju lutem shikojini 
dhe më thoni se cilat prej tyre, sipas jush, janë më të rëndësishmet në një vend pune? 

 e 
përmendur

e pa 
përmendur ND PP 

v69 A Një pagë e mirë 1 2 8 9 

v70 B Njerëzit që punojnë me ju të jenë të sjellshëm 1 2 8 9 

v71 C Të mos kesh shumë presion 1 2 8 9 

v72 D Të ofrojë siguri të mjaftueshme për vendin e punës 1 2 8 9 

v73 E Orare pune të arsyeshme 1 2 8 9 

v74 F Mundësi për të përdorur inisiativën 1 2 8 9 

v75 G Një punë e dobishme për shoqërinë 1 2 8 9 

v76 H Pushime të mjaftueshme 1 2 8 9 

v77 I Mundësi takimi me njerëz 1 2 8 9 

v78 J Një punë tek e cila ju të ndieni se po arrini diçka 1 2 8 9 

v79 K Një punë me përgjegjësi 1 2 8 9 

v80 L Një punë interesante 1 2 8 9 

v81 M Një punë në përputhje me kapacitetin tuaj 1 2 8 9 

v82 N Mësimi i aftësive të reja 1 2 8 9 

v83 O Të mos cënojë jetën familjare 1 2 8 9 

v84 P Të keni mundësi të thoni mendimin tuaj kur merren 
vendimet kryesore 1 2 

8 9 

v85 Q Trajtim i barabartë i njerëzve në vendin e punës 1 2 8 9 

v86  Asnjëra prej tyre (spontane) 1 2 8 9 

 
Q15 A jeni ju personalisht të punësuar? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: DUKE PËRFSHIRË DHE VETËPUNËSIMIN! 
 

1 – po  
2 – jo ------------------------------------------------------------------------------ > SHKO TEK P18 (v89) 
8 – nuk e di (spontane) --------------------------------------------------------- > SHKO TEK P18 
9 – pa përgjigje (spontane) ----------------------------------------------------- > SHKO TEK P18 

TREGONI LISTËN 16 
Q16 Në tërësi, sa të kënaqur ose të pakënaqur jeni ju me punën tuaj? 

 (v90) 

i/e pa kënaqur         i/e kënaqur ND PP e Pa 
Ap. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 77 
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TREGONI LISTËN 17 

Q17 Sa të lirë jeni ju që të merrni vendime në punën tuaj? Ju lutem përdorni shkallën e mëposhtme të 
vlerësimit për të teguar se sa liri vendimarrjeje mendoni se keni në punën tuaj? 
 (v91) 

aspak
 

        shumë ND PP e Pa 
Ap. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 77 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: PYETINI TË GJITHË 

TREGONI LISTËN 18 

Q18 A jeni dakord apo jo me pohimet e mëposhtme? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR SECILIN POHIM 
 
 jam 

plotësisht  
dakord 

jam 
dakord 

as jam 
dakord as 

kundër 

nuk jam 
dakord 

nuk jam 
aspak 

dakord 
ND PP 

v92 Për të zhvilluar plotësisht talentet tuaja, 
nevojitet pasja e një vendi pune 1 2 3 4 5 8 9 

v93 Është poshtëruese të marrësh para pa punuar 
për to. 1 2 3 4 5 8 9 

v94 Njerëzit që nuk punojnë dembelosen 1 2 3 4 5 8 9 
v95 Puna është një detyrë kundrejt shoqërisë 1 2 3 4 5 8 9 

v96 Puna duhet të jetë gjithmonë e para, edhe pse 
kjo do të thotë të kesh më pak kohë e lirë 1 2 3 4 5 8 9 

TREGONI LISTËN 19 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR RRESHT 

Q19 Do t’u lexoj disa aspekte të kohës së lirë për të cilat disa njerëz mendojnë se janë të rëndësishme. Ju lutem 
thoni për secilin aspekt se sa i rëndësishëm është ai për ju personalisht. 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: PËRCAKTONI KOHËN E LIRË SI: 
KOHË E CILA NUK HARXHOHET DUKE BËRË NJË PUNË TË PAGUAR OSE DUKE BËRË PUNË SHTËPIE 

 shumë e 
rëndësishme 

e 
rëndësishme

e pa 
rëndësishme

fare e pa 
rëndësishme ND PP 

v97 Të takohesh me njerëz të 
këndshëm 1 2 3 4 8 9 

v98 Të shlodhesh 1 2 3 4 8 9 
v99 Të bësh atë që do 1 2 3 4 8 9 
v100 Të mësosh diçka të re 1 2 3 4 8 9 

TREGONI LISTËN 20 

Q20 Njerëzit kanë ide të ndryshme lidhur me ndjekjen e udhëzimeve në punë. Disa mendojnë se duhen 
ndjekur udhëzimet e shefave edhe pse nuk janë plotësisht dakord me ta. Të tjerë thonë se udhëzimet e 
shefave duhen ndjekur vetëm kur janë të bindur se ato janë të drejta. Me cilin prej këtyre dy opinioneve 
jeni dakord? 

1 – duhen ndjekur udhëzimet ........................................................................[A] (v101) 
2 – duhet të bindesh më parë.........................................................................[B] 
3 – varet ........................................................................................................[C] 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
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TREGONI LISTËN 21 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR RRESHT! 

Q21 A jeni dakord apo jo me secilin prej pohimeve të mëposhtme? 
 

jam dakord nuk jam 
dakord 

asnjëra (spontane)  
(spontane) ND PP 

v102 
Kur vendet e punës janë të pakta punëdhënësit 
duhet t’ju japin prioritet shqiptarëve kundrejt 
imigrantëve. 

1 2 3 8 9 

v103 
Kur vendet e punës janë të pakta burrat duhet të 
kenë më shumë të drejta për një vend pune se sa 
gratë. 

1 2 3 8 9 

 
TANI DO T’JU BËJMË DISA PYETJE RRETH KUPTIMIT DHE QËLLIMIT TË JETËS  

TREGONI LISTËN 22 – LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE 

Q22 Këtu paraqiten tre pohime që njerëzit i bëjnë ndonjëherë kur diskutojnë mbi të mirën dhe të keqen. Cili 
prej tyre është më i pranueshëm sipas jush? 

A: Ekzistojnë rregulla të përcaktuara qartë mbi atë që është e mirë dhe atë që është e keqe. Këto rregulla i 
përshtaten kujtdo pavarësisht rrethanave. 

B: Ekzistojnë regulla të përcaktuara qartë mbi atë që është e mirë dhe atë që është e keqe. Megjithatë shmangia 
prej këtyre rregullave justifikohen nga rrethanat e veçanta. 

C:Nuk ka asnjëherë rregulla absolutisht të qarta për atë që është e mirë dhe atë që është e keqe. Ajo çka është e 
mirë dhe ajo çka është e keqe varet tërësisht nga rrethanat në momentin e caktuar. 

1 – Jam dakord me pohimin A  (v104) 
2 – Jam dakord me pohimin B  
3 – Jam dakord me pohimin C  
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

Q23 A i përkisni ndonjë grupi fetar? 
1 – po (v105) 
2 – jo --------------------------------------------------------------------------> SHKO TEK P24 
8 – nuk e di (spontane) -----------------------------------------------------> SHKO TEK P24 
9 – pa përgjigje (spontane) ------------------------------------------------ >  SHKO TEK P24 

TREGONI LISTËN 23a 

Q23a Cilit? 

1 – Myslimanë (Sunni).................................................................................................. [A]  (v106) 
2 – Myslymanë “Bektashi” ............................................................................................[B] 
3 – Të Krishterë Ortodoksë............................................................................................[C] 
4 – Të Krishterë Katolikë.............................................................................................. [D] 
5 – Evangjelistë..............................................................................................................[E] 
6 – Bahá’í....................................................................................................................... [F] 
7 – Dëshmitarë të Jehovait ............................................................................................ [G] 
8 – _ .............................................................................................................................. [H] 
9 – _ ................................................................................................................................ [I] 
10 – _ ..............................................................................................................................[J] 
11 – _ ............................................................................................................................ [K] 
12 – _ .............................................................................................................................[L] 
13 – _ ............................................................................................................................[M] 
14 – _ ............................................................................................................................ [N] 
15 – _ ............................................................................................................................ [O] 
16 –  Tjetër, ju lutem specifikoni   (Shkruajeni): ..............................................................  (v106a) 
88 – nuk e di (spontane)  
99 – pa përgjigje (spontane)  
77 – e pa aplikueshme 
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INSTRUKSIONE PËR INTERVISTUESIN: NËSE I INTERESUARI ËSHTË ANËTAR (P23=1), JU LUTEM 
PYETENI: 

Q24 A keni qenë ndonjëherë anëtar i një grupi tjetër fetar? 

NËSE I INTERVISTUARI NUK ËSHTË AKTUALISHT ANËTAR (P23=2), JU LUTEM PYETENI: 

A keni qenë ndonjëherë anëtar i ndonjë grupi fetar? 
1 – po (v107) 
2 – jo ------------------------------------------------------------------------------ > SHKO TEK P25 
8 – nuk e di (spontane) --------------------------------------------------------- > SHKO TEK P25 
9 – pa përgjigje (spontane) ----------------------------------------------------- > SHKO TEK P25 
 

TREGONI LISTËN 24A – VETËM NJË PËRGJIGJE 

Q24a   Në cilin? 

1 – Myslimanë (Sunni).................................................................................................. [A] (v108) 
2 – Myslymanë “Bektashi” ............................................................................................[B] 
3 – Të Krishterë Ortodoksë............................................................................................[C] 
4 – Të Krishterë Katolikë.............................................................................................. [D] 
5 – Evangjelistë..............................................................................................................[E] 
6 – Bahá’í....................................................................................................................... [F] 
7 – Dëshmitarë të Jehovait ............................................................................................ [G] 
8 – _ .............................................................................................................................. [H] 
9 – _ ................................................................................................................................ [I] 
10 – _ ..............................................................................................................................[J] 
11 – _ ............................................................................................................................ [K] 
12 – _ .............................................................................................................................[L] 
13 – _ ............................................................................................................................. [M 
14 – _ ............................................................................................................................ [N] 
15 – _ ............................................................................................................................ [O] 
16 – Tjetër, ju lutem specifikoni  (SHKRUAJENI): .........................................................  (v108a) 
88 – nuk e di (spontane)  
99 – pa përgjigje (spontane)  
77 – e pa aplikueshme 
 

PYETINI TË GJITHË 

TREGONI LISTËN 25 – LEXONI ME ZË – KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE 

Q25 Përveç martesave, funeraleve, dhe pagëzimeve sa shpesh merrni pjesë në ceremonitë fetare aktualisht? 
1 – më shumë se një herë në javë (v109) 
2 – një herë në javë 
3 – një herë në muaj 
4 – vetëm në kremtimet e veçanta 
5 – një herë në vit 
6 – më pak se një herë në vit 
7 – asnjëherë/praktikisht asnjëherë 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

TREGONI LISTËN 26 – LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE 

Q26 Përveç martesave, funeraleve dhe pagëzimeve, sa shpesh merrnit pjesë në ceremonitë fetare kur ishit 12 
vjeç? 
1 – më shumë se një herë në javë (v110) 
2 – një herë në javë 
3 – një herë në muaj 
4 – vetëm në kremtimet e veçanta 
5 – një herë në vit 
6 – më pak se një herë në vit 
7 – asnjëherë/praktikisht asnjëherë 
8 – nuk e di (spontane) 
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9 – pa përgjigje (spontane) 
Q27 Personalisht a mendoni se është e rëndësishme që të mbani një shërbesë fetare për ndonjë nga ngjarjet e 

mëposhtme? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN:  LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR 
RRESHT! 

 Po jo ND PP 
v111 Lindje 1 2 8 9 

v112 Martesë 1 2 8 9 

v113 Vdekje 1 2 8 9 

Q28 Pavaresisht nga fakti nese shkoni ne Objektet Fetare ose jo a do te thoniot se jeni... 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: LEXONI ME ZË SECILIN POHIM – KODONI VETËM NJË 
PËRGJIGJE 

1 – një person fetar (v114) 
2 – një person jo fetar 
3 – një ateist i bindur 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: PËR ATA QË I PËRKASIN NJË KISHE OSE KOMUNITETI FETAR; 
PYETINI PËR KISHËN/KOMUNITETIN E TYRE FETAR  (N.Q.SE P23=1) 

Q29 Ne pergjithesi a mendoni se Objekti Fetare i juaj po ju jep pergjigjet e duhura ceshtjeve te meposhtme ne 
vendin tuaj? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN:   PËR ATA QË NUK I PËRKASIN NJË KISHE OSE 
KOMUNITETI FETAR PYETINI PËR KISHAT/KOMUNITETET (N.Q SE P23=2) 

 Në përgjithsi a mendoni se kishat në vendin tuaj po u japin përgjigjen e duhur çështjeve të mëposhtme: 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR RRESHT! 

 po jo ND PP 
v115 Problemet morale dhe nevojat e individit 1 2 8 9 

v116 Problemet e jetës familjare 1 2 8 9 

v117 Nevojat shpirtërore të njerëzve 1 2 8 9 

v118 Problemet sociale me të cilat përballet sot vendi 1 2 8 9 
 
Q30 Në cilën, në rast se po, prej sa më poshtë besoni?  

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR RRESHT!  

 po jo ND PP 
v119 Zoti 1 2 8 9 

v120 Jeta pas vdekjes 1 2 8 9 

v121 Ferri 1 2 8 9 

v122 Parajsa 1 2 8 9 

v123 Mëkati 1 2 8 9 
 
Q31 A besoni në ri-ngjallje, që do të thotë se ne rilindim sërish në këtë botë pas vdekjes? 

1 – po (v124) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
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TREGONI LISTËN 32 – LEXONI ME ZË – KODONI VETËM NJË 
PËRGJIGJE 
Q32 Cila prej këtyre pohimeve është më afër asaj që ju besoni?  

1 – ka një Zot të personifikuar ...................................................................................... [A] (v125) 
2 – ka një lloj shpirti ose force të jetës...........................................................................[B] 
3 – nuk di se çfarë të mendoj .........................................................................................[C] 
4 – nuk besoj se ka ndonjë lloj shpirti, Zoti apo force të jetës ...................................... [D] 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

TREGONI LISTËN 33 
Q33 Ju lutemi zgjidhni nje numer nga shkalla e me poshtme qe te tregoni se sa i vertete eshte per ju ky pohim? 

Une kame menyren time per tu lidhur me Hyjnorin pa ndimen e Objektev fetare ose sherbesave fetare.  
 (v126) 

aspak    plotësisht ND PP 
1   2 3 4   5 8 9 

 
TREGONI LISTËN 34 

Q34 Pavarësisht nëse mendoni se jeni apo jo një person fetar, sa shpirtëror do të thoni se jeni, domethënë sa 
shumë interesoheni për të shenjtën ose të mbinatyrshmen?  
1 – interesohem shumë (v127) 
2 – interesohem disi 
3 – nuk interesohem dhe aq 
4 – jam i pa interesuar 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

TREGONI LISTËN 35 –  LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE  
Q35 Këto janë disa pohime që ndoshta keni patur rastin t’i dëgjoni. Ju lutemi zgjidhni pohimin që shpreh më 

qartë pikpamjen tuaj? 
1 – Ka vetëm një fe të vërtetë (v128) 
2 – Ka vetëm një fe të vërtetë, por edhe fetë e tjera kanë disa baza të së vërtetës 
3 – Nuk ka vetëm një besim fetar, por të gjitha besimet fetare kryesore të botës përmbajnë disa të 

vërteta bazë 
4 – Asnjë nga fetë kryesore nuk kanë ndonjë të vërtetë 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

TREGONI LISTËN 36 
Q36 Sa i rëndësishëm është Zoti në jetën tuaj? Ju lutem përdorni këtë shkallë vlerësimi për ta treguar këtë – 

10 do të thotë shumë i rëndësishëm dhe 1 do të thotë fare i pa rëndësishëm. 
 (v129) 

fare i/e pa rëndësishëm
 

        shumë i/e rëndësishëm ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 
Q37 A mendoni se gjeni mbështetje dhe forcë nga feja 

1 – po (v130) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

Q38 A luteni, meditoni, faleni ose a bëni diçka të ngjashme ndonjëherë? 
1 – po (v131) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
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TREGONI LISTËN 39 – LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË 
PËRGJIGJE 

Q39 Sa shpesh i luteni Zotit, përjashtuar shërbesat fetare? A do të thoshit se luteni: 

1 – çdo ditë (v132) 
2 – më shumë se një herë në javë 
3 – një herë në javë 
4 – të paktën një herë në muaj 
5 – disa herë në vit 
6 – më rrallë se kaq 
7 – asnjëherë 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

TREGONI LISTËN 40 

Q40 A besoni se një objekt fatndjellës si p.sh një hajmeli ose nuskë mund t’ju mbrojë dhe t’ju ndihmojë? 
 (v133) 

pa dyshim që jo
 

        pa dyshim që po ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 

TREGONI LISTËN 41 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR RRESHT 

Q41 Sa dakord jeni me secilën nga sa më poshtë? 
   jam 

plotësisht 
dakord 

jam dakord
as jam 

dakord as 
kundër 

nuk jam 
dakord 

nuk jam 
aspak 

dakord 
ND PP 

v134 Politikanët që nuk besojnë në Zot nuk 
janë të mirë për postet publike 1 2 3 4 5 8 9 

v135 Udhëheqësit fetarë nuk duhet të 
influencojnë vendimet e qeverisë 1 2 3 4 5 8 9 

 

PYETJET E MËPOSHTME JANË RRETH JETËS FAMILJARE DHE MARTESËS 

TREGONI LISTËN 42 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR RRESHT 

Q42 Këtu paraqitet një listë gjërash që njerëzit mendojnë se kanë rëndësi për të patur një martesë të 
suksesshme. Ju lutem thoni për secilën nëse mendoni se është shumë e rëndësishme, e rëndësishme ose jo 
dhe aq e rëndësishme për të patur një martesë të suksesshme?  

 shumë i/e 
rëndësishëm

e 
rëndësishme 

jo dhe aq e 
rëndësishme ND PP 

v136 A Besnikëria 1 2 3 8 9 
v137 B Të ardhurat e duhura 1 2 3 8 9 
v138 C Të qenit prej të njejtit mjedis social 1 2 3 8 9 
v139 D Pasja e të njejtës përkatësi fetare 1 2 3 8 9 
v140 E Strehim i përshtatshëm 1 2 3 8 9 
v141 F Qenia dakord në çështjet politike 1 2 3 8 9 
v142 G Të jetuarit veç vjehërrit/vjehërrës 1 2 3 8 9 
v143 H Marrëdhënie seksuale të lumtura 1 2 3 8 9 
v144 I Ndarja e përgjegjësive familjare 1 2 3 8 9 
v145 J Fëmijët 1 2 3 8 9 

v146 K Dëshira për të diskutuar problemet që dalin midis 
burrit dhe gruas 1 2 3 8 9 

v147 L Të kesh kohë për shokët e tu dhe për aktivitete/hobi 
personale 1 2 3 8 9 
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Q43 Nëse dikush ju thotë se një fëmijë ka nevojë për një shtëpi me nënë dhe baba për t’u rritur i lumtur, a do 
të ishit dakord apo jo? 

1 – do të isha dakord (v148) 
2 – nuk do të isha dakord 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

 
Q44 A mendoni se një grua duhet të ketë fëmijë për t’u ndier e përmbushur apo mendoni se kjo nuk është e 

nevojshme? 

1 – duhet të ketë fëmijë (v149) 
2 – nuk është e nevojshme 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

Q45 A jeni dakord apo jo me pohimin e mëposhtëm? Martesa është një institucion i dalë mode. 

1 – jam dakord (v150) 
2 – nuk jam dakord 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

 
Q46 Nëse një grua dëshiron të ketë një fëmijë duke qenë prind i vetëm, por nuk dëshiron të ketë një lidhje të 

qëndrueshme me një burrë, a jeni dakord apo jo? 
1 – jam dakord (v151) 
2 – nuk jam dakord 
3 – varet (spontane) 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

 

TREGONI LISTËN 47 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR 
RRESHT! 

Q47 Si mendoni për pohimet e mëposhtme? A jeni dakord me to apo jo? 
 jam 

plotësisht 
dakord 

jam 
dakord 

as jam 
dakord as 

kundër 

nuk jam 
dakord 

nuk jam 
aspak 

dakord 
ND PP 

v152 Njeriu duhet të ketë fëmijë që të ndihet 
i/e përmbushur 1 2 3 4 5 8 9 

v153 Martesa ose lidhja afatgjatë është e 
nevojshme për të qenë i lumtur 1 2 3 4 5 8 9 

v154 Çiftet homoseksuale duhet të lejohen të 
adoptojnë  fëmijë 1 2 3 4 5 8 9 

v155 Nuk përbën ndonjë problem nëse dy 
njerëz jetojnë sëbashku pa qenë të 
martuar 

1 2 3 4 5 8 9 

v156 Të kesh fëmijë është detyrë ndaj 
shoqërisë 1 2 3 4 5 8 9 

v157 Njerëzit duhet të vendosin vetë nëse 
duan apo jo të kenë fëmijë 1 2 3 4 5 8 9 

v158 Kur një prind është i sëmurë ose i pa 
aftë për tu kujdesur për veten është 
detyra e fëmijës më të madh që të 
përkujdeset për të 

1 2 3 4 5 8 9 
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TREGONI LISTËN 48 –  LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR 
RRESHT! 

Q48 Njerëzit sot diskutojnë rreth ndryshimit të rolit të burrave dhe grave. Për secilin prej pohimeve të 
mëposhtëme që unë iu kam lexuar a mund të thoni se sa dakord jeni me secilin. Iu lutem përdorni 
përgjigjet e tabelës më poshtë. 

 jam 
plotësisht 

dakord 
jam dakord nuk jam 

dakord 

nuk jam 
aspak 

dakord 
ND PP 

v159 Një nënë që punon mund të vendosë një lidhje po 
aq të ngrohtë dhe të sigurtë me fëmijët e saj si  një 
nënë që nuk punon 

1 2 3 4 8 9 

v160 Një fëmijë parashkollor mund të vuajë nëse e ëma 
e tij/e saj punon 1 2 3 4 8 9 

v161 Puna është gjë e mirë, por ajo që duan shumica e 
grave është shtëpia dhe fëmijët 1 2 3 4 8 9 

v162 Të qenit shtëpiake është po aq përmbushëse sa 
ç’është të punuarit me pagesë 1 2 3 4 8 9 

v163 Të pasurit e një pune është mënyra më e mirë për 
një grua për të qenë e pavarur 1 2 3 4 8 9 

v164 Burri dhe gruaja duhet të kontribuojnë së bashku 
në të ardhurat e familjes 1 2 3 4 8 9 

v165 Në përgjithësi, baballarët ashtu si dhe nënat i kanë 
kapacitetet për tu kujdesur për fëmijët 1 2 3 4 8 9 

v166 Burrat duhet të marrin po aq përgjegjësi sa dhe 
gratë për shtëpinë dhe fëmijët 1 2 3 4 8 9 

 

TREGONI LISTËN 49 – LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE 

Q49 Me cilin prej këtyre pohimeve jeni dakord? 

A: Pavarësisht se cilat janë cilësitë dhe gabimet e prindërve duhet gjithmonë t’i duash dhe respektosh ata; 
B: Dikush nuk e ka për detyrë që ti respektojë dhe t’i dojë prindërit të cilët nuk e kanë fituar këtë me sjelljet 

dhe zakonet e tyre 

1 – Jam dakord me pohimin A  (v167) 
2 – Jam dakord me pohimin B  
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

 

TREGONI LISTËN 50 – LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE 

Q50 Cili prej pohimeve të mëposhtëme përshkruan më mirë pikpamjet tuaja përsa i përket 
përgjegjësisë që kanë prindërit për fëmijët e tyre?  (v168) 

1 – Detyra e prindërve është të bëjnë më të mirën për fëmijët e tyre edhe duke 
sakrifikuar mirëqenien e tyre personale. ................................................................. [A] 

2 – Prindërit kanë jetën e tyre dhe nuk iu duhet kërkuar që të sakrifikojnë 
mirëqenien e tyre për fëmijët ...................................................................................[B] 

3 – asnjëra (spontane) 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

 

TREGONI LISTËN 51 – LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE 

Q51 Cili prej pohimeve të mëposhtme përshkruan më mirë pikëpamjen tuaj rreth përgjegjësive të fëmijëve të 
rritur kundrejt prindërve të tyre, kur prindërit kanë nevojë për përkujdesje afatgjatë? 
1 – Fëmijët e rritur e kanë për detyrë të përkujdesen për prindërit e tyre edhe duke 

sakrifikuar mirëqenien e tyre personale .................................................................. [A] (v169) 
2 – Fëmijët e rritur kanë jetën e tyre dhe nuk u duhet kërkuar që të sakrifikojnë 

mirëqenien e tyre për shkak të prindërve .................................................................[B] 
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3 – asnjëra (spontane) 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

 

TREGONI LISTËN 
52   

Q52 Këtu kemi një listë të cilësive që fëmijët mund të nxiten për t’i mësuar në shtëpi. Cila, nëse po, mendoni se 
do të ishte veçanërisht e rëndësishme? Ju lutem zgjidhni deri në pesë cilësi! 

INTERVISTUESIT:  MOS KODO MË SHUMË SE PESË! 

 e përmendur e pa përmendur ND PP 
v170 A Sjellja e mirë 1 2 8 9 

v171 B Pavarësia 1 2 8 9 

v172 C Të punuarit shumë 1 2 8 9 

v173 D Ndjenja e përgjegjësisë 1 2 8 9 

v174 E Imagjinata 1 2 8 9 

v175 F Toleranca dhe respekti për të tjerët 1 2 8 9 

v176 G Të qenit ekonomik, kursimi i parave dhe gjërave 
të tjera 1 2 8 9 

v177 H Vendosmëria, këmbëngulja 1 2 8 9 

v178 I Besimi fetar 1 2 8 9 

v179 J Mosqenia egoist 1 2 8 9 

v180 K Të qenit i bindur 1 2 8 9 

v181  Asnjëra (spontane) 1 2 8 9 

TREGONI LISTËN 53 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR 
RRESHT!  

Q53 A jeni dakord apo jo me abortin në rrethanat e mëposhtme? 
 dakord nuk jam dakord ND PP 

v184 kur gruaja nuk është e martuar 1 2 8 9 

v185 kur një çift i martuar nuk do të ketë më fëmijë 1 2 8 9 
 
TANI DO T’JU BËJMË DISA PYETJE RRETH CËSHTJEVE SOCIALE AKTUALE 

TREGONI LISTËN 54 
Q54 Sa të interesuar do të thonit se jeni në politikë? 

1 – shumë i interesuar (v186) 
2 – disi i interesuar 
3 – jo dhe aq i interesuar 
4 – aspak i interesuar 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
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TREGONI LISTËN 55 – LEXONI ME ZË – KODONI NJË PËRGJIGJE PËR 
RRESHT 

Q55 Tani do të doja që t’i hidhnit një sy kësaj liste. Do t’ju lexoj me zë disa forma të ndryshme veprimesh 
politike që njerëzit mund të ndërmarrin dhe do të doja që ju të më thonit për secilën: nëse e keni bërë 
ndonjëherë, nëse do të donit ta bënit, apo nëse nuk do ta bënit asnjëherë, pavarësisht rrethanave, 
veprimin në fjalë. 

 e kam bërë do të doja ta 
bëja 

nuk do ta bëja 
asnjëherë ND PP 

v187 Të firmosnit një peticion 1 2 3 8 9 

v188 Të mernit pjesë në bojkote 1 2 3 8 9 

v189 Të mernit pjesë në demonstrate 
të ligjshme 1 2 3 8 9 

v190 Të merrnit pjesë në greva të 
pazyrtarizuara (pa leje) 1 2 3 8 9 

v191 Të zinit me forcë ndërtesa ose 
fabrika 1 2 3 8 9 

 

TREGONI LISTËN 56 – LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË 
PËRGJIGJE  

Q56 Cili nga këta dy pohime është më afër opinionit tuaj? 

A:Mendoj se liria dhe barazia janë njëlloj të rëndësishme. Megjithatë, nëse do të zgjidhja midis të dyjave do të 
konsideroja më të rëndësishme lirinë personale, çka domethënë që secili jeton i lirë dhe zhvillohet pa 
pengesa. 

B:Sigurisht që të dyja liria dhe barazia janë të rëndësishme. Por nëse do të zgjidhja midis njërës dhe tjetrës, unë 
do të konsideroja më të rëndësishme barazinë, çka domethënë që askush nuk është i nënvleftësuar dhe që 
diferencat ndërmjet grupeve sociale nuk janë dhe aq të forta. 

1 – Jam dakord me pohimin A  (v192) 
2 – Jam dakord me pohimin B  
3 – Nuk jam dakord me asnjërin (spontane) 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

 

TREGONI LISTËN 57 

Q57  Në çështjet politike njerëzit flasin për ‘të majtën’ dhe ‘të djathtën’. Si do ti vlerësonit pikëpamjet tuaja 
të përgjithshme politike sipas shkallës së mëposhtme të vlerësimit? 

  (v193) 
i  majtë
 

        i djathtë ND PP 

1  2 3 4 5 6 7 8 9   10 88 99 
 

TREGONI LISTËN 58 – LEXONI ME ZË  

Q58 Në këtë listë do të shikoni një sërë mendimesh për çështje të ndryshme. Si do ti vendosnit pikëpamjet 
tuaja në shkallën e mëposhtme?  

A.   (v194) 
Individët duhet të 
marrin më shumë 
përgjegjësi për tu 

kujdesur për veten e tyre

        Shteti duhet të marrë më 
shumë përgjegjësi për të 
siguruar se secili ka 
kujdesin e duhur 

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
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B.   (v195) 

Njerëzit që janë të 
papunë duhet të 

pranojnë çdo punë që iu 
ofrohet ose duhet të 

heqin dorë prej 
përfitimeve të 

papunësisë

        Njerëzit që janë papunë 
duhet të gëzojnë të 
drejtën të refuzojnë një 
punë që ata nuk e duan 

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

C.   (v196) 
Konkurrenca është e 

mirë. Ajo stimulon 
njerëzit që  të punojnë 

më shumë dhe të 
zhvillojne ide të reja

        Konkurrenca dëmton, 
sepse ajo nxjerr në pah 
anët e këqija të njerëzve 

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 

D.   (v197) 
Shteti duhet t’ju japë më 

shumë liri kompanive
        Shteti duhet të ushtrojë  

një kontroll më efikas 
kundrejt kompanive 

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

E.   (v198) 
Duhet të ketë më shumë 

barazi të ardhurash
        Duhet të ketë më shumë 

stimuj për përpjekjet 
individuale 

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

F.   (v199) 
Sipërmarrja private e 

biznesit dhe industrisë 
duhet të rritet

        Pronësia e qeverisë mbi 
sipërmarrjet e biznesit 
dhe industrisë duhet të 
rritet 

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 

TREGONI LISTËN 59 – LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE 

Q59 Në këte listë paraqiten tre qëndrime bazë kundrejt shoqërisë në të cilën jetojmë. Ju lutem zgjidhni 
qëndrimin që i përshtatet më mirë opinionit tuaj? 

  (v200) 
1 – E gjithë mënyra se si është organizuar shoqëria duhet ndryshuar radikalisht me 

veprime revolucionare.......................................................................................... [A] 
2 – Shoqëria jonë duhet të ndryshojë gradualisht me anë të reformave. ........................[B] 
3 – Shoqëria jonë aktuale duhet të mbrohet me fanatizëm nga çfarëdo lloj ndryshimi..[C] 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

 

TREGONI LISTËN 60 – LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE PËR P60 
Q60 Sot po diskutohet shumë rreth qëllimeve  të këtij vendi gjatë dhjetë vjetëve të ardhshëm. Në këtë tabelë 

listohen disa prej objektivave që u jepen prioritet nga njerëz të ndryshëm. N.q.se do të zgjidhnit, cilin prej 
tyre do të konsideronit më prioritar?  

VAZHDONI TË TREGONI LISTËN 60 – LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE 
PËR P61 
Q61 Dhe cili sipas jush do të ishte objektivi i dytë më i rëndësishëm?  

Q60 (v201)  Q61 (v202)  
Zgjedhja e 

parë ND PP  Zgjedhja e 
dytë ND PP 

A mbajtja e rendit në vend 1 8 9  1 8 9 
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B dhënia më shumë zë e publikut të gjerë në 
vendimet e rëndësishme të qeverisë 

2 8 9  2 8 9 

C lufta ndaj ngritjes së çmimeve 3 8 9  3 8 9 

D mbrojtja e lirisë së fjalës 4 8 9  4 8 9 
 

TREGONI LISTËN 62 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR RRESHT  
Q62 Këtu kemi dy ndryshime në mënyrën e jetesës që mund të jenë prezente në të ardhmen e afërme. Ju lutem 

më thoni për secilin, në rast se ndodh, nëse kjo do të ishte diçka e mirë, e keqe apo ju nuk i kushtoni 
vëmendje? 

 e mirë e keqe nuk i kushtoj 
vëmendje ND PP 

v203 Më pak rëndësi mbi zotërimet në para dhe ato materiale 1 2 3 8 9 

v204 Më shumë respekt për autoritetet 1 2 3 8 9 
 

TREGONI LISTËN 63 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR RRESHT 
Q63 Ju lutem shikoni këtë tabelë dhe më thoni për secilin nga të listuarit se sa besim keni tek ata. A 

keni plotësisht besim, keni shumë besim, nuk keni dhe aq besim apo nuk besoni fare? 
 kam 

plotësisht 
besim 

kam 
shumë 
besim 

nuk kam 
dhe aq 
besim 

nuk kam 
aspak 
besim 

ND PP 

v205 Objektet Fetare 1 2 3 4 8 9 

v206 Forcat e Armatosura 1 2 3 4 8 9 

v207 Sistemi i arsimit 1 2 3 4 8 9 

v208 Shtypi 1 2 3 4 8 9 

v209 Sindikatat 1 2 3 4 8 9 

v210 Policia 1 2 3 4 8 9 

v211 Parlamenti 1 2 3 4 8 9 

v212 Shërbimet civile 1 2 3 4 8 9 

v213 sistemi i sigurimeve shoqërore 1 2 3 4 8 9 

v214 Bashkimi Europian 1 2 3 4 8 9 

v215 NATO 1 2 3 4 8 9 

v216 Organizata e Kombeve të Bashkuara (OKB-ja) 1 2 3 4 8 9 

v217 Sistemi shëndetësor 1 2 3 4 8 9 

v218 Sistemi i drejtësisë 1 2 3 4 8 9 

v219 Kompanitë e mëdha 1 2 3 4 8 9 

v220 Organizatat mjedisore 1 2 3 4 8 9 

v221 Partitë politike 1 2 3 4 8 9 

v222 Qeveria 1 2 3 4 8 9 

TREGONI LISTËN 64 

Q64 Në tërësi a jeni shumë të kënaqur, të kënaqur, jo dhe aq të kënaqur, apo fare të pakënaqur me 
mënyrën sesi po zhvillohet demokracia në vendin tonë? 

1 – shumë i kënaqur  (v223) 
2 – i kënaqur 
3 – jo dhe aq i kënaqur 
4 – fare i pakënaqur 
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8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
 

TREGONI LISTËN 65 

Q65 Njerëzit kanë pikëpamje të ndryshme rreth sistemit të qeverisjes së vendit. Këtu paraqitet një shkallë për 
të vlerësuar se sa mirë po shkojnë gjërat: 1 do të thotë shumë keq; 10 do të thotë shumë mirë 

  (v224) 

shumë e keqe         shumë mirë ND PP 
1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

TREGONI LISTËN 66 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR 
RRESHT! 

Q66 Do t’ju përshkruaj disa sisteme politike dhe t’ju pyes se çfarë mendoni rreth çdonjërit si një mënyrë e 
mundshme qeverisjeje për vendin tonë. Për secilin më thoni nëse është një mënyrë: shumë e mirë, deri 
diku e mirë, deri diku e keqe, shumë e keqe për qeverisjen e këtij vendi? 

 shumë e 
mirë 

deri diku e 
mirë 

deri diku e 
keqe 

shumë e 
keqe ND PP 

v225 Të kesh një lider të fuqishëm, i cili nuk  
shqetësohet për parlamentin dhe për zgjedhjet 1 2 3 4 8 9 

v226 
Marrja e vendimeve nga ekspertët dhe jo qeveria, 
sipas asaj që ata mendojnë se është më e mirë për 
vendin 

1 2 3 4 8 9 

v227 Vendi të drejtohet nga ushtria 1 2 3 4 8 9 

v228 Të kesh një sistem politik demokratik 1 2 3 4 8 9 

TREGONI LISTËN 67 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR 
RRESHT! 

Q67 Tani do t’u lexoj me zë disa shprehje që njerëzit përdorin për një sistem politik demokratik. A mund të 
më thoni, ju lutem, nëse ju jeni plotësisht dakord, jeni dakord, nuk jeni dakord, apo nuk jeni aspak 
dakord, pasi të kem lexuar secilën prej tyre? 

 jam 
plotësisht 

dakord 
jam dakord nuk jam 

dakord 

nuk jam 
aspak 

dakord 
ND PP 

v229 Demokracia mund të paraqesë probleme, por është 
më mirë se çdo lloj forme tjetër qeverisjeje 1 2 3 4 8 9 

v230 Në demokraci, sistemi ekonomik funksionon keq 1 2 3 4 8 9 

v231 Demokracitë janë të lëkundura dhe kanë shumë 
mosmarrëveshje 1 2 3 4 8 9 

v232 Demokracitë nuk janë efikase në mbajtjen e rendit 1 2 3 4 8 9 

TREGONI LISTËN 68 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR 
RRESHT! 
Q68 Ju lutem më thoni për secilën nga thëniet më poshtë nëse mendoni se mund të justifikohet gjithmonë, 

nuk është asnjëherë e justifikueshme ose është diçka e ndërmjetme, duke përdorur tabelën e mëposhtme  
  asnjëher

ë         gjithmonë ND PP 

v233 Të kërkosh nga shteti përfitime që 
nuk të takojnë 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v234 Të shmangësh taksat kur ke 
mundësi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v235 
Të marrësh dhe të ngasësh një 
autoveturë që i përket dikujt tjetër 
(për aventurë) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 
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v236 Të përdorësh drogat mariuanë ose 
hashash 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v237 Të gënjesh për interesin tënd 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v238 Gratë ose burrat e martuar/a që kanë 
një histori jashtë martese 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v239 Dikush që pranon bakshish gjatë 
kryerjes së detyrës 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v240 Homoseksualizmi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v241 Aborti 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v242 Divorci 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v243 

Eutanazia (dhënia fund e jetës në 
mënyrë të vullnetshme në rast se 
vuan nga një sëmundje e 
pakurueshme) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v244 Vetëvrasja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v245 Të paguash me para në dorë për 
shërbimet që të evitosh taksat 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v246 Të kesh marrëdhenie rastësore 
seksuale 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v247 Të mos blesh biletën kur udhëton 
me transport publik 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v248 Prostitucioni 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v249 Eskperimente shkencore mbi 
embrionet njerëzore 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v250 Modifikimi gjenetik i ushqimeve 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v251 Inseminim artificial ose fertilizimi  
in-vitro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v252 Dënimi me vdekje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 
 
TREGONI LISTËN 69 – KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE PËR P69 
Q69 Cilit prej këtyre grupeve gjeografike do të thonit se i përkisnit së pari? 

PËRDORNI SËRISH LISTËN 69 – KODONI VETËM NJË PËRGJIGJE PËR P70 
Q70 Po së dyti? 

Q69 (v253)  Q70 (v254)  

së pari ND PP  Së dyti ND PP 

A Lokalitetit ose qytetit ku jetoni 1 8 9  1 8 9 

B Rrethit ose vendit ku jetoni 2 8 9  2 8 9 

C Shqipërisë 3 8 9  3 8 9 

D Evropës 4 8 9  4 8 9 

E botës në tërësi 5 8 9  5 8 9 

Q71 A jeni qytetar i Shqipërisë ? 
1 – po (v255) 
2 – jo ------------------------------------------------------------------------------ > SHKO TEK P73 
8 – nuk e di (spontane) --------------------------------------------------------- > SHKO TEK P73 
9 – pa përgjigje (spontane) ----------------------------------------------------- > SHKO TEK P73  

Q72 Sa krenarë ndjeheni që jeni shqiptar?  
1 – shumë krenar  (v256) 
2 – krenar 
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3 – jo dhe aq krenar 
4 – aspak krenar 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
7 – e pa aplikueshme (spontane) 

TREGONI LISTËN 73 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR 
RRESHT! 
Q73 Disa njerëz shprehin shqetësime përsa i përket ndërtimit të Bashkimit Evropian (BE). Tani do t’ju lexoj 

disa çështje të BE për të cilat njerëzit thonë se janë të shqetësuar. Për secilën më thoni nëse ju personalisht 
jeni aktualisht të shqetësuar: 

  kam 
shumë 

shqetësim

        nuk jam 
aspak i 

shqetësuar 

ND PP 

v257 Humbjen e përfitimeve nga 
sigurimet shoqërore 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v258 Humbjen e identitetit dhe 
kulturës kombëtare 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v259 Vendi ynë do të paguajë 
gjithmonë e më shumë për 
Bashkimin Evropian 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v260 Humbjen e influencës që 
Shqipëria ka në botë 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v261 Humbja  e vendeve të punës në 
Shqipëri 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

TREGONI LISTËN 74 
Q74 Disa thonë se zgjerimi i territorit të Bashkimit Evropian duhet të vazhdojë. Të tjerë thonë se ky fenomen 

është zhvilluar tej mundësive. Duke përdorur këtë shkallë vlerësimi, cili numër përshkruan më mirë 
pozicionin tuaj, kur ‘1’ do të thotë “duhet të vazhdojë më tej”, dhe ‘10’ do të thotë “është zhvilluar tej 
mundësive”? 

  (v262) 
duhet të 

vazhdojë më 
tej

        është 
zhvilluar tej 
mundësive 

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
Q75 Nëse nesër do të zhvilloheshin zgjedhjet e përgjithshme (parlamentare) a mund të më thoni nëse do të 

votonit? 
1 – po, do të votoja --------------------------------------------> SHKO TEK P75a (v263) 
2 – Jo, nuk do të votoja -------------------------------------->  SHKO TEK P75b 
8 – nuk e di (spontane) ---------------------------------------- > SHKO TEK P76 
9 – pa përgjigje (spontane)  ----------------------------------- > SHKO TEK P76 
7 - nuk ka të drejtën e votës (spontane)  ------------------ > SHKO TEK P76 

 

TREGONI LISTËN 75a 
Q75a Nëse PO: Për cilën parti do të votonit?  

1 – Partia Socialiste  (PS).............................................................................................. [A] (v264) 
2 – Partia Social Demokrate (PSD)................................................................................[B] 
3 – Partia Demokracia Sociale (PDS) ............................................................................[C] 
4 – Lëvizja Socialiste për Integrim (LSI)...................................................................... [D] 
5 – Partia Demokracia Liberale (PDL) ..........................................................................[E] 
6 – Partia Aleanca Demokratike (PAD)......................................................................... [F] 
7 – Partia e Bashkimit të të Drejtave të Njeriut (PBDNJ)............................................. [G] 
8 – Partia Agrare Ambientaliste (PAA) ........................................................................ [H] 
9 – Partia Demokratike (PD)........................................................................................... [I] 
10 – Partia Demokratike e Re .........................................................................................[J] 
11 – Partia Demokratike e Reformuar .......................................................................... [K] 
12 – Partia Rrepublikane (PR) .......................................................................................[L] 
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13 – Partia Demokristiane.............................................................................................[M] 
14 – Partia e Ballit Kombëtar (PBK) ............................................................................ [N] 
15 – Partia Lëvizja e Legalitetit (PLL) ......................................................................... [O] 
16 – _ ............................................................................................................................. [P] 
17 – _ ............................................................................................................................ [Q] 
18 – _ .............................................................................................................................[R] 
19 – _ ............................................................................................................................. [S] 
20 – _ .............................................................................................................................[T] 
21 – _ ............................................................................................................................ [U] 
22 – _ ............................................................................................................................ [V] 
23 – _ ........................................................................................................................... [W] 
24 – _ ............................................................................................................................ [X] 
25 – _ ............................................................................................................................ [Y] 
26 – Tjetër, ju lutem specifikoni (SHKRUAJENI):: ...........................................................  (v264a) 
88 – nuk e di (spontane)  
99 – pa përgjigje (spontane)  
77 – e pa aplikueshme 

 

TREGONI LISTËN 75b 
Q75b  NËSE JO: Cilën parti  preferoni më shumë? 

1 – Partia Socialiste  (PS).............................................................................................. [A] (v265) 
2 – Partia Social Demokrate (PSD)................................................................................[B] 
3 – Partia Demokracia Sociale (PDS) ............................................................................[C] 
4 – Lëvizja Socialiste për Integrim (LSI)...................................................................... [D]  
5 – Partia Demokracia Liberale (PDL) ..........................................................................[E] 
6 – Partia Aleanca Demokratike (PAD)......................................................................... [F] 
7 – Partia e Bashkimit të të Drejtave të Njeriut (PBDNJ)............................................. [G] 
8 – Partia Agrare Ambientaliste (PAA) ........................................................................ [H] 
9 – Partia Demokratike (PD)........................................................................................... [I] 
10 – Partia Demokratike e Re .........................................................................................[J] 
11 – Partia Demokratike e Reformuar .......................................................................... [K] 
12 – Partia Rrepublikane (PR) .......................................................................................[L] 
13 – Partia Demokristiane.............................................................................................[M] 
14 – Partia e Ballit Kombëtar (PBK) ............................................................................ [N] 
15 – Partia Lëvizja e Legalitetit (PLL) ......................................................................... [O] 
16 – _ ............................................................................................................................. [P]  
17 – _ ............................................................................................................................ [Q] 
18 – _ .............................................................................................................................[R] 
19 – _ ............................................................................................................................. [S]  
20 – _ .............................................................................................................................[T]  
21 – _ ............................................................................................................................ [U] 
22 – _ ............................................................................................................................ [V] 
23 – _ .............................................................................................................................[W  
24 – _ ............................................................................................................................ [X] 
25 – _ ............................................................................................................................ [Y] 
26 – Tjetër, ju lutem specifikoni (SHKRUAJENI):: ...........................................................  (v265a) 
88 – nuk e di (spontane)  
99 – pa përgjigje (spontane)  
77 – e pa aplikueshme 

 

PYETINI TË GJITHË 
 
TREGONI LISTËN 76 – LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË 
PËRGJIGJE 

Q76 Po për sa i përket njerëzve nga vende më pak të zhvilluara që vijnë këtu për të punuar? Cilën nga 
veprimet e mëposhtme mendoni se duhet të ndërmarrë qeveria? 
1 – të lejojë që kushdo që vjen të hyjë në vend............................................................. [A] (v266) 
2 – të pranojë njerëz për sa kohë që ka vende pune në dispozicion ...............................[B] 
3 – të vendosë kufizime për numrin e të huajve që mund të vijnë në vend....................[C] 
4 – të ndalojë njerëzit që vijnë tek ne nga vendet e tjera............................................... [D] 
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8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

TREGONI LISTËN 77 – LEXONI ME ZË DHE KODONI VETËM NJË 
PËRGJIGJE 

Q77 Terrorizmi është një lajm i përditshëm sot. Në parim, shumica e njerëzve janë kundër tij, por megjithatë 
ka gjithmonë hapësirë për opinione të ndryshme. Me cilën prej këtyre pohimeve bini dakord?  
1 – Ka disa rrethana kur terrorizmi është i justifikuar................................................... [A] (v267) 
2 – Terrorizmi, pavarësisht motiveve, duhet dënuar gjithmonë.....................................[B] 
3 – asnjëra (spontane) 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

 

TREGONI LISTËN 78 – LEXONI ME ZË  

Q78 Ju lutem, shikoni këto pohime dhe tregoni se ku do ti vendosnit pikpamjet tuaja në shkallën e 
mëposhtme?  

A.  (v268) 
Imigrantët ju marrin 

vendet e punës 
Shqiptarëve

        Imigrantët nuk ju marrin 
vendet e punës Shqiptarëve ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 
 
B.  (v269) 

Jeta kulturore e një 
vendi cënohet nga 

imigrantët

        Jeta kulturore e një vendi 
nuk cënohet nga imigrantët ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 
 
C.  (v270) 
Imigrantët përkeqësojnë

problemet kriminale
        Imigrantët nuk 

përkeqësojnë problemet 
kriminale 

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 
 
D.  (v271) 
Imigrantët janë një barrë 

për sistemin e ndihmës 
sociale të një vendi

        Imigrantët nuk janë një 
barrë për sistemin e 
ndihmës sociale të një 
vendi 

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 
 
E.  (v272) 
Në të ardhmen numri në 
rritje i imigrantëve do të 
jetë rrezik për shoqërinë

        Në të ardhmen numri në 
rritje i imigrantëve nuk do 
të jetë rrezik për shoqërinë

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 
 
F.  (v273) 

Për të mirën e 
përbashkët të shoqërisë 

është më mirë nëse 
imigrantët do të ruanin 
zakonet karakteristike 

dhe traditat e tyre

        Për të mirën e përbashkët 
të shoqërisë është më mirë 
nëse imigrantët nuk ruajnë 
zakonet karakteristike dhe 
traditat e tyre, por 
përshaten me zakonet e 
vendit 

ND PP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
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TREGONI LISTËN 79 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR 
RRESHT! 

Q79 Ju lutem tregoni se deri në ç’pikë jeni dakord ose jo me secilin nga pohimet e mëposhtëm përsa i përket 
imigrantëve që jetojnë në vendin tuaj: 

 jam 
plotësisht 

dakord 

jam 
dakord 

as jam 
dakord as 

kundër 

nuk jam 
dakord 

nuk jam 
aspak 

dakord 
ND PP 

v274 Për shkak të numrit të imigrantëve në 
Shqipëri shpesh ndihem si i huaj 1 2 3 4 5 8 9 

v275 Sot në Shqipëri ka shumë imigrantëve 1 2 3 4 5 8 9 
 
TREGONI LISTËN 80 

Q80 Disa njerëz thonë se gjërat e mëposhtme janë të rëndësishme për të qenë një shqiptar i vërtetë. Të tjerë 
mendojnë se ato nuk janë të rëndësishme. Sa e rëndësishme mendoni se është secila nga të mëposhtmet? 

 shumë e 
rëndësishm

e 

e 
rëndësishm

e 

e pa 
rëndësishm

e 

fare e pa 
rëndësishme ND PP 

v276 Të kesh lindur në Shqipëri 1 2 3 4 8 9 

v277 Të respektosh institucionet politike dhe ligjet e 
Shqipërisë 1 2 3 4 8 9 

v278 Të kesh prejardhje shqiptare 1 2 3 4 8 9 

v279 Të jesh i aftë që të flasësh gjuhën zyrtare 
(shqipen) 1 2 3 4 8 9 

v280 Të jetosh për një kohë të gjatë në Shqipëri 1 2 3 4 8 9 

TREGONI LISTËN 81 

Q81 Sa shpesh e ndiqni politikën në lajmet që jepen në televizor, në radio ose në gazetat e përditshme? 
1 – çdo ditë  (v281) 
2 – disa here në javë 
3 – një ose dy herë në javë 
4 – më pak 
5 – asnjëherë 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

TREGONI LISTËN 82 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR RRESHT!! 

Q82 A mund të më thoni opinionin tuaj për secilën nga pohimet e mëposhtëm? 
 jam 

plotësisht 
dakord 

jam 
dakor

d 

nuk jam 
as dakord 
as kundër

nuk jam 
dakord 

nuk jam 
aspak 

dakord 
ND PP

v282 
Nëse dikush ka informacion që mund të ndihmojë 
vendosjen e drejtësisë, zakonisht ai ose ajo duhet 
t’ja japë këtë informacion autoriteteve 

1 2 3 4 5 8 9 

v283 
Njerëzit duhet të merren me punët  e tyre dhe të 
mos tregojnë shumë interes në atë çka të tjerët 
thonë ose bëjnë 

1 2 3 4 5 8 9 

TREGONI LISTËN 83 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR RRESHT!! 

Q83 Në çfarë mase ndiheni të shqetësuar për kushtet e jetesës të:  
 plotësisht shum

ë deri diku jo dhe aq aspak ND PP

v284 Familjes tuaj të afërt 1 2 3 4 5 8 9 
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v285 Njerëzve që jetojnë në lagjen tuaj 1 2 3 4 5 8 9 

v286 Njerëzve të rajonit në të cilin jetoni 1 2 3 4 5 8 9 

v287 Bashkëkombësve tuaj 1 2 3 4 5 8 9 

v288 Evropianëve 1 2 3 4 5 8 9 

v289 Të gjithë njerëzve të botës 1 2 3 4 5 8 9 

TREGONI LISTËN 84 – LEXONI ME Zë DHE KODONI NJë PëRGJIGJE PëR RRESHT 

Q84 Deri në çfarë mase ndiheni të shqetësuar rreth kushteve të jetesës të: 
 plotësisht shum

ë deri diku jo dhe aq aspak ND PP

v290 të moshuarve në Shqipëri 1 2 3 4 5 8 9 
v291 të papunëve në Shqipëri 1 2 3 4 5 8 9 
v292 imigrantëve në në Shqipëri 1 2 3 4 5 8 9 

v293 të sëmurëve dhe personave me aftësi të kufizuara në 
Shqipëri 1 2 3 4 5 8 9 

v294 fëmijëve të familjeve të varfëra në Shqipëri 1 2 3 4 5 8 9 
 
TREGONI LISTËN 85 – LEXONI ME ZË DHE KODONI NJË PËRGJIGJE PËR RRESHT!! 

Q85 Tani do t’ju lexoj me zë disa pohime për mjedisin. Për secilën prej atyre që unë do të lexoj më thoni nëse 
jeni plotësisht dakord, jeni dakord, nuk jeni dakord apo nuk jeni aspak dakord? 

 Jam 
plotësisht 

dakord 

Jam 
dakord 

Nuk jam 
dakord 

Nuk jam 
aspak 

dakord 
ND PP

v295 
Do të jepja një pjesë të të ardhurave të mija nëse do të 
isha i sigurtë se këto para do të përdoreshin për të 
ndaluar ndotjen e mjedisit 

1 2 3 4 8 9 

v296 Po i afrohemi limitit të numrit të njerëzve që mund të 
mbajë Toka 1 2 3 4 8 9 

v297 Kur njerëzit ndërhyjnë në natyrë kjo shkakton shpesh 
pasoja shkatërruese 1 2 3 4 8 9 

v298 Zgjuarsia e njerëzve do të sigurojë që Toka të mbetet e 
përshtatshme për të jetuar 1 2 3 4 8 9 

v299 Ekuilibri i natyrës është mjaft i fortë për tu përballur me 
pasojat që vijnë nga vendet moderne të industrializuara 1 2 3 4 8 9 

v300 Njerëzit janë bërë për të sunduar mbi pjesën tjetër të 
natyrës 1 2 3 4 8 9 

v301 Nëse gjërat vazhdojnë me ritmin e tanishëm,  shpejt ne 
do të përjetojmë një katastrofë të madhe ekologjike 1 2 3 4 8 9 

 

SHËNIM: PËRFSHINI PYETJE SPECIFIKE PËR VENDIN KËTU 
 
 
PYETINI TË GJITHË 

Demografi 

Q86 Gjinia e të intervistuarit 
1 – mashkull  (v302) 
2 – femër 

 
Q87 A mund të më thoni ditëlindjen tuaj iu lutem ?  

19 ...........  (v303) 
98 – nuk e di (spontane) 
99-– pa përgjigje (spontane) 
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Q88 A keni kombësi shqiptare? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: KOMBËSIA DO TË THOTË PASAPORTA! 

1 – po ------------------------------------------- > SHKO TEK P90 (v304) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) ------------------------ > SHKO TEK P90 
9 – pa përgjigje (spontane)-------------------- > SHKO TEK P90 

Q89 Cila është kombësia juaj?  

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: KOMBËSIA DO TË THOTË PASAPORTA! 

Shkruajeni:........................................................................... (v305a) 

UDHËZIME PËR KODIMIN TË KODOHET SIPAS MËNYRËS SË PARA-SPECIFIKUAR  ISO 3166-1  (2-
SHKRONJA) 

Kodi:: (v305b) 
88 – nuk e di (spontane) 
99 – pa përgjigje (spontane) 
77 – e pa aplikueshme 

 
Q90 A keni lindur në Shqipëri? 

1 – po ------------------------------------------- > SHKO TEK P93 (v306) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) ------------------------ > SHKO TEK P93 
9 – pa përgjigje (spontane)-------------------- > SHKO TEK P93 

 
Q91 Në cilin vend keni lindur? 

Shkruajeni: ........................................................................... (v307a) 

UDHËZIME PËR KODIMIN TË KODOHET SIPAS MËNYRËS SË PARA-SPECIFIKUAR  ISO 3166-1  (2-
SHKRONJA) 

Kodi::  (v307b) 
88 – nuk e di (spontane) 
99 – pa përgjigje (spontane) 
77 - e pa aplikueshme 

 
Q92 A mund të më thoni se në cilin vit keni ardhur  për të jetuar në Shqipëri? 

Shkruajeni Viti: .............................. (v308) 
8888 – nuk e di (spontane) 
9999 – pa përgjigje (spontane) 
7777 – e pa aplikueshme 

PYETINI TË GJITHË 

Q93 A ka lindur babai juaj në Shqipëri? 

1 – po ------------------------------------------  > SHKO TEK P95 (v309) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) -----------------------  > SHKO TEK P95 
9 – pa përgjigje (spontane)-------------------  > SHKO TEK P95 
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Q94 Në cilin vend ka lindur babai juaj? 

Shkruajeni:........................................................................... (v310a) 
UDHËZIME PËR KODIMIN TË KODOHET SIPAS MËNYRËS SË PARA-SPECIFIKUAR  ISO 3166-1  (2-
SHKRONJA) 

Kodi:: (v310b) 
88 – nuk e di (spontane) 
99 – pa përgjigje (spontane) 
77 – e pa aplikueshme 

Q95 A ka lindur nëna juaj në Shqipëri? 

1 – po ------------------------------------------- > SHKO TEK P97 (v311) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) ------------------------ > SHKO TEK P97 
9 – pa përgjigje (spontane)-------------------- > SHKO TEK P97 

 
Q96 Në cilin vend ka lindur nëna juaj? 

Shkruajeni:........................................................................... (v312a) 

UDHËZIME PËR KODIMIN TË KODOHET SIPAS MËNYRËS SË PARA-SPECIFIKUAR  ISO 3166-1  (2-
SHKRONJA) 

Kodi:: (v312b) 
88 – nuk e di (spontane) 
99 – pa përgjigje (spontane) 
77 - e pa aplikueshme 

 
Q97 Cili është statusi juaj civil aktualisht? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: VETËM PËR PERSONAT E VE DHE TË DIVORCUARIT NGA NJË 
MARTESË OSE LIDHJE ME KONTRATË, JO PËR ATA QË BASHKËJETOJNË 

1 – i/e martuar (v313) 
2 – lidhje me kontratë 
3 – i/e ve  
4 – i/e divorcuar  
5 – i/e ndarë  
6 – asnjëherë i martuar dhe asnjëherë në një lidhje me kontratë - > SHKO TEK P99 
8 –  nuk e di (spontane)------------------------------------------------- > SHKO TEK P99 
9 –  pa përgjigje (spontane) -------------------------------------------- > SHKO TEK P99 

 
Q98 A keni jetuar me partnerin/en tuaj përpara se të martoheshit ose përpara se të kishit një lidhje me 

kontratë? 

1 – po  (v314) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
7 – e pa aplikueshme 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: NËSE ËSHTË I MARTUAR OSE KA NJË LIDHJE ME KONTRATË  (P97 
ËSHTË 1 OSE 2) SHKO TEK P101 

Q99 A jetoni me ndonjë partner/e? 

1 – po ------- > SHKO TEK P101 (v315) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
7 - e pa aplikueshme 
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Q100 A keni ndonjë marrëdhënie të qëndrueshme? 

1 – po (v316) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
7 – e pa aplikueshme 

 

INTERVISTUESIT:  

TË DIVORCUARIT, TË NDARËT, TË VETË, (P97 ËSHTË 3, 4 OSE 5) SHKO TEK P105 

ATA QË JANË TË MARTUAR OSE NË NJË LIDHJE ME KONTRATË (P97 ËSHTË 1 OSE 2) PYETINI: 

Q101 Përpara marrëdhënies aktuale a keni qenë të martuar apo a jetonit me ndonjë partnere? 

INTERVISTUESIT:  

TË PYETEN ATA QË NUK JANË MARTUAR ASNJËHERË OSE QË NUK KANË PASUR ASNJË LIDHJE ME 
KONTRATË  (P97 ËSHTË 6): 

A keni jetuar me ndonjë partner/e më parë? 

1 – po  (v317) 
2 – jo -------------------------------------------> SHKO TEK P105 
8 – nuk e di (spontane) -----------------------> SHKO TEK P105 
9 – pa përgjigje (spontane)-------------------> SHKO TEK P105 
7 – e pa aplikueshme -------------------------> SHKO TEK P105 
 

INTERVISTUESIT: PËR ATA QË NUK JANË MARTUAR NDONJËHERË OSE QË NUK KANË PATUR NJË 
LIDHJE ME KONTRATË  (P97 ËSHTË 6) SHKO TEK P104 
PYETNI ATA QË KANË QENË TË MARTUAR OSE QË KANË PATUR NJË LIDHJE ME KONTRATË 97=1 OSE 
2 

 
Q102 A keni qenë të martuar apo keni patur një lidhje kontratë me partnerin/en aktual/e? 

1 – po, kam qenë i martuar (v318) 
2 – po, kam patur një lidhje me kontratë 
3 – jo -------------------------------------------> SHKO TEK P104 
8 – nuk e di (spontane) -----------------------> SHKO TEK P104 
9 – pa përgjigje (spontane)-------------------> SHKO TEK P104 
7 – e pa aplikueshme -------------------------> SHKO TEK P104 

 
Q103 A keni jetuar së bashku më partnerin/en aktual përpara se të martoheshit ose përpara se lidhja juaj të 

ishte me kontratë? 

1 – po  (v319) 
2 – jo  
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
7 – e pa aplikueshme 

 
Q104 A përfundoi marrdhënja juaj sepse u ndatë apo sepse partneri/ja juaj ka vdekur? 

1 – u ndamë (v320) 
2 – partneri/ja vdiq 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
7 - e pa aplikueshme 
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PYETINI TË GJITHË 

Q105 Sa fëmijë keni? 

Shkruajeni: .................................................. (v321) 
00 – nuk kam fëmijë ---------------------------> SHKO TEK P107 
99 – pa përgjigje (spontane) 

 
Q106 Nga të gjithë fëmijët tuaj, në cilin vit ju ka lindur fëmija i parë? Ju lutem përfshini dhe fëmijët të cilët 

nuk jetojnë më. 

Shkruajeni Viti:.............................. (v322) 
9999 – Pa përgjigje (spontane) 
7777 – E pa aplikueshme 
 

TREGONI LISTËN 107 

Q107 Cili, përveç jush, jeton së bashku me familjen tuaj? Ju lutem zgjidhni nga lista e mëposhtme të gjithë ata 
që janë të përshtatshëm dhe thoni se sa prej tyre jetojnë me familjen tuaj. 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: PËRKUFIZIM PËR JETESËN SË BASHKU ME FAMILJEN TUAJ: TË 
KALOSH TË PAKTËN KATËR NET NË JAVË NË TË NJEJTËN SHTËPI: FËMIJËT PËRFSHIRË ATA QË JANË 
ADOPTUAR NGA PARTNERI/JA DHE FËMIJËT E BIRËSUAR. 

  
        NËSE PO 
  po jo ND PP   numri ND PP Pa. 

Ap. 
v323 partneri/ja, burri ose gruaja 1 2 8 9       

v324a fëmijët 1 2 8 9  v324b ……. 88 99 77 

v325a prindërit 1 2 8 9  v325b ……. 88 99 77 

v326a gjyshërit 1 2 8 9  v326b ……. 88 99 77 

v327a të afërm të tjerë (vëllezër, motra etj) 1 2 8 9  v327b ……. 88 99 77 

v328a Të tjerë, jo të afërm 1 2 8 9  v328b ……. 88 99 77 

Q108 A ju ka ndodhur ndonjëherë ndonjë nga ngjarjet e mëposhtme? Nëse po, në çfarë moshe ju ka ndodhur 
kjo ngjarje për herë të parë? 

 NËSE PO 
  po jo ND PP   Mosha ND PP Pa. 

Ap. 
v329a Vdekja e ndonjërit prej fëmijëve tuaj? 1 2 8 9  v329b ……. 98 99 97 

v330a Divorcimi i ndonjërit prej fëmijëve tuaj? 1 2 8 9  v330b ……. 98 99 97 

v331a Divorcimi i prindërve tuaj? 1 2 8 9  v331b ……. 98 99 97 

v332a Divorcimi i ndonjë prej të afërmve tuaj? 1 2 8 9  v332b ……. 98 99 97 

v333a Vdekja e babait tuaj? 1 2 8 9  v333b ……. 98 99 97 

v334a Vdekja e nënës tuaj? 1 2 8 9  v334b ……. 98 99 97 

Q109 Në çfarë moshe keni përfunduar arsimimin me kohë të plotë, në shkollë ose në ndonjë institucion të 
arsimit të lartë? Ju lutem mos përfshini kurset/trajnimet profesionale.  

NËSE I ANKETUARI ËSHTË ENDE NË SHKOLLË PYETENI 

Në çfarë moshe mendoni të përfundoni arsimimin tuaj? 
 
Shkruani moshën:: .............................. (v335) 
00 – nuk vazhdon arsimim formal 
88 – nuk e di 
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99 – pa përgjigje  (spontane) 

TREGONI LISTËN 110 

Q110 Cili është niveli më i lartë i arsimit që keni përfunduar deri tani? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: ‘E PËRFUNDUAR’ D.M.TH QË KA MARRË DIPOLOMË/CERTIFIKATË 
1 – I pa shkolluar........................................................................................................... [A] 
2 – Arsim fillor...............................................................................................................[B] (v336) 
3 – Arsim i mesëm i ulët ................................................................................................[C] 
4 – Arsim i mesëm i lartë i përgjithshëm (3 vjet).......................................................... [D] 
5 – Arsim i mesëm i lartë profesional (4 ose 5 vjet) ......................................................[E] 
6 – Arsim i mesëm i lartë profesional (3 vjet)................................................................ [F] 
7 – Arsim i lartë jo Universitar (ex. Shkolla e lartë e infermierisë; elektrike; ekonomike etj) [G] 
8 – Diplomë  Universitare niveli I (3 vjet) .................................................................... [H] 
9 – Diplomë universitare niveli I (4 Vjet) ....................................................................... [I] 
10 – Diplomë Universitare niveli II (3 +2) .....................................................................[J] 
11 – Diplomë Universitare niveli II (4 + 2) .................................................................. [K] 
12 – Master niveli I (5+1) ..............................................................................................[L] 
13 – Master niveli II (6+1)............................................................................................[M] 
14 – Doktorata Phd ....................................................................................................... [N] 
15 – _ ............................................................................................................................ [O] 
16 – _ ............................................................................................................................. [P] 
17 – _ ............................................................................................................................ [Q] 
18 – _ .............................................................................................................................[R] 
19 – _ ............................................................................................................................. [S] 
20 – _ .............................................................................................................................[T] 
88 – nuk e di (spontane) 
99 – pa përgjigje (spontane) 

TREGONI LISTËN 111 

Q111 A jeni ju vetë aktualisht të punësuar në një punë fitimprurëse apo jo? Ju lutem zgjidhni nga lista e 
mëposhtme statusin e punësimit që ju përshtatet. 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: NËSE KA MË SHUMË SE NJË PUNË: PYETNI VETËM PËR PUNËN 
KRYESORE 
 Punë me pagesë 

01 – 30 orë në javë ose më shumë ------------------------------------------- > SHKO TEK P112 (v337) 
02 – më pak se 30 orë në javë ----------------------------------------------- > SHKO TEK P112 
03 – I/E vetëpunësuar --------------------------------------------------------- > SHKO TEK P112 

 Punë pa pagesë 
04 – Shërbim ushtarak ------------------------------------------------------ > SHKO TEK P111A 
05 – I dalë në pension/merr pension -------------------------------------- > SHKO TEK P111A 
06 –  Shtëpiake dhe e papunësuar në ndonjë punë tjetër ---------------- > SHKO TEK P111A 
07 – Student/e ---------------------------------------------------------------- > SHKO TEK P111A 
08 – I/E papunë -------------------------------------------------------------- > SHKO TEK P111A 
09 – Me aftësi të kufizuara ------------------------------------------------- > SHKO TEK P111A 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: VETËM NË RASTET KUR I INTERVISTUARI NUK PUNON PËR SHKAK 
TË AFTËSIVE TË KUFIZUARA! 

10 – Tjetër, ju lutem specifikoni (SHKRUAJENI):: …………. ------- > SHKO TEK P111A (v337a) 
88 – Nuk e di ----------------------------------------------------------------- > SHKO TEK P111A 
99 – Pa përgjigje (spontane)  ----------------------------------------------- > SHKO TEK P111A 

Q111A Gjatë punës suaj të fundit a ishit të punësuar (part-time ose me kohë të plotë) apo ishit të vetëpunësuar? 
1 – i/e punësuar (v338) 
2 – i/e vetëpunësuar 
8 – nuk e di 
9 – pa përgjigje (spontane) 
7 – nuk kam patur ndonjë punë me pagesë --------------------------------- > SHKO TEK P115 
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Q112  

NËSE I INTERVISTUARI KA AKTUALISHT NJË PUNË ME PAGESË,  P111 = 01-03, PYETENI: 

 Cili është emri ose pozicioni i punës suaj kryesore? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: NËSE I INTERVISTUARI KA PATUR NJË PUNË ME PAGESË MË PARË, 
P111A =1,2 PYETENI: 

Cili ishte emri/pozicioni i punës suaj kryesore të mëparshme? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: NËSE I INTERVISTUARI KA/KA PATUR MË SHUMË SE NJË PUNË, 
PYETENI PËR PUNËSIMIN E TIJ/ E SAJ NË PUNËN KRYESORE !                     SHKRUAJENI SA MË TË 
DETAJUAR QË TË MUNDENI 

Shkruajeni: .......................................................................................................................  (v339a) 

 

Q112a Gjatë punës suaj kryesore, çfarë lloj pune bënit/keni bërë shumicën e kohës?  

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: SHKRUAJENI TË DETAJUAR 

Shkruajeni: .......................................................  (v339b) 

TË KODOHET SIPAS MËNYRËS SË PARA-SPECIFIKUAR ISCO88 (4 SHIFRA) PAS INTERVISTËS BAZUAR 
NË P112 DHE P112A 

Kodi:: (v339c) 
88888 – nuk e di (spontane) 
99999 – pa përgjigje (spontane) 
77777 - e pa aplikueshme 
 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: PYETNI ATA QË JANË AKTUALISHT TË VETËPUNËSUAR APO QË 
KANË QENË TË VETËPUNËSUAR GJATË PUNËS SË TYRE TË FUNDIT (P111A=2) 

Q113 Sa punonjës keni ose keni patur?  

1 – asnjë ---------------------------------------------------------------- > SHKO TEK P115 (v340) 
2 – 1-9 ------------------------------------------------------------------ > SHKO TEK P115 
3 – 10-24 --------------------------------------------------------------- > SHKO TEK P115 
4 – 25 ose më shumë -------------------------------------------------- > SHKO TEK P115 
8 – nuk e di (spontane) ------------------------------------------------ > SHKO TEK P115 
9 – pa përgjigje (spontane)-------------------------------------------- > SHKO TEK P115 
7 – e pa aplikueshme 

 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: PYETNI ATA QË JANË AKTUALISHT TË PUNËSUAR (P111=1 OSE 2) 
OSE ATA QË NUK KANË QENË TË VETËPUNËSUAR GJATË PUNËS SË TYRE TË FUNDIT (P111A=1) 

Q114 A keni/kishit ju ndonjë përgjegjësi për mbikqyrjen e punës të punonjësve të tjerë? 

1 – po  (v341) 
2 – jo  ------------------------------------------------------------------  > SHKO TEK P115 
8 – nuk e di (spontane) -----------------------------------------------  > SHKO TEK P115 
9 – pa përgjigje (spontane)-------------------------------------------  > SHKO TEK P115 
7 – e pa aplikueshme 

Q114a Sa punonjës të tjerë mbikqyrni/mbikqyrnit? 

1 – 1-9 (v341a) 
2 – 10-24 
3 – 25 ose më shumë 
8 – nuk e di (spontane) 
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9 – pa përgjigje (spontane) 
7 - e pa aplikueshme 

 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: VETËM PËR TË INTERVISTUARIT QË JETOJNË ME NJË 
BASHKËSHORT/E OSE PARTNER/E  (P97=1 OSE 2 OSE P99=1); NDRYSHE SHKO TEK P121 

Q115 A ka lindur partneri/ja bashkëshorti/ja juaj në Shqipëri? 

1 – po -----------------------------------------  > SHKO TEK P116 (v342) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) ----------------------  > SHKO TEK P116 
9 – pa përgjigje (spontane)------------------  > SHKO TEK P116 
7 – e pa aplikueshme 

 
Q115a Në cilin vend ka lindur bashkëshorti/ja/partneri/ja juaj?  

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: PYETENI DHE SHKRUAJENI ME SA MË SHUMË DETAJE 

Shkruajeni:   .......................................................  (v343a) 
 

UDHËZIME PËR KODIMIN  TË KODOHET SIPAS MËNYRËS SË PARA-SPECIFIKUAR  ISO 3166-1  (2-
SHKRONJA) 

Kodi::   (v343b) 
88 – nuk e di (spontane) 
99 – pa përgjigje (spontane) 
77 – e pa aplikueshme 
 

TREGONI LISTËN 116 

Q116 Cili ështe niveli më i lartë i arsimimit që partneri/ja ose bashkëshorti/ja juaj ka përfunduar? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN:  ‘E PËRFUNDUAR’ DO TE THOTE QË KA MARRË 
DIPOLOMË/CERTIFIKATË 

1 – I pa shkolluar........................................................................................................... [A] (v344) 
2 – Arsim fillor...............................................................................................................[B] 
3 – Arsim i mesëm i ulët ................................................................................................[C] 
4 – Arsim i mesëm i lartë i përgjithshëm (3 vjet).......................................................... [D] 
5 – Arsim i mesëm i lartë profesional (4 ose 5 
vjet) ................................................................................................................................[E] 
6 – Arsim i mesëm i lartë profesional (3 vjet)................................................................ [F] 
7 – Arsim i lartë jo Universitar (ex. Shkolla e 
lartë e infermierisë; elektrike; ekonomike etj) .............................................................. [G] 
8 – Diplomë  Universitare niveli I (3 vjet) .................................................................... [H] 
9 – Diplomë universitare niveli I (4 Vjet) ....................................................................... [I] 
10 – Diplomë Universitare niveli II (3 +2) .....................................................................[J] 
11 – Diplomë Universitare niveli II (4 + 2) .................................................................. [K] 
12 – Master niveli I (5+1) ..............................................................................................[L] 
13 – Master niveli II (6+1)............................................................................................. [M 
14 – Doktorata Phd ....................................................................................................... [N] 
15 – _ ............................................................................................................................ [O] 
16 – _ ............................................................................................................................. [P] 
17 – _ ..............................................................................................................................Q] 
18 – _ .............................................................................................................................[R] 
19 – _ ............................................................................................................................. [S] 
20 – _ .............................................................................................................................[T] 
88 – nuk e di (spontane) 
99 – pa përgjigje (spontane) 
77 – e pa aplikueshme 
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TREGONI LISTËN 117 

Q117 A është partneri/ja bashkëshorti/ja juaj i/e punësuar me përfitim për momentin apo jo? Ju lutemi 
zgjidhni nga lista e mëposhtme statusin që i përket bashkëshortit/es/partnerit/es tuaj.  

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: NËSE KA MË SHUMË SE NJË PUNË: PYETNI VETËM PËR PUNËN 
KRYESORE 

 
 Punë me pagesë 

01 – 30 orë në javë ose më shumë ------------------------------------------- > SHKO TEK P118 (v345) 
02 – më pak se 30 orë në javë ----------------------------------------------- > SHKO TEK P118 
03 – I/E vetëpunësuar --------------------------------------------------------- > SHKO TEK P118 

 Punë pa pagesë 
04 – Shërbim ushtarak ------------------------------------------------------ > SHKO TEK P117A 
05 – I dalë në pension/merr pension -------------------------------------- > SHKO TEK P117A 
06 – Shtëpiake dhe e papunësuar në ndonjë punë tjetër ---------------- > SHKO TEK P117A 
07 – Student/e ---------------------------------------------------------------- > SHKO TEK P117A 
08 – I/E papunë -------------------------------------------------------------- > SHKO TEK P117A 
09 – Me aftësi të kufizuara ------------------------------------------------- > SHKO TEK P117A 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN:  VETËM NËSE BASHKËSHORTI/JA /PARTNERI/JA NUK PUNON PËR 
SHKAK TË INVALIDITETIT! 

10 – Tjetër, ju lutem specifikoni (SHKRUAJENI):: ………... ------ > SHKO TEK P117A (v345b)  
88 – nuk e di ----------------------------------------------------------------- > SHKO TEK P117A 
99 – pa përgjigje (spontane) ------------------------------------------------ > SHKO TEK P117A 
77 – e pa aplikueshme 

Q117A Gjatë punës së FUNDIT a ishte ai/ajo i/e punësuar (part time ose me kohë të plotë) apo ishte ai/ajo i/e 
vetëpunësuar?  

1 – i/e punësuar (v345a) 
2 – i/e vetëpunësuar 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
7 – nuk kam patur ndonjë punë me pagesë --------------------------------- > SHKO TEK P121 

Q118  

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: NËSE PARTNERI/JA ËSHTË I PUNËSUAR ME PAGESË AKTUALISHT, 
P117 = 01-03 PYETINI: 

 Cili është emri ose pozicioni i punës kryesore të partnerit tuaj? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: NËSE PARTNERI/JA KA QENË I PUNËSUAR ME PAGESË MË PARË  
P117A = 1-2, PYETENI: 

Cili ka qenë emri ose pozicioni i punës kryesore të partnerit tuaj? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: NËSE PARTNERI/JA KA/KA PATUR MË SHUMË SE NJË PUNË, 
PYETENI PËR  PUNËN KRYESORE!     SHKRUAJENI SA MË TË DETAJUAR QË TË MUNDENI! 

Shkruajeni:....................................................... 
 (v346a) 

Q118a Gjatë punës së saj/të tij kryesore çfarë lloj pune bën/ka bërë partneri/ja juaj gjatë shumicës së kohës?  

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: SHKRUAJENI! 

Shkruajeni:....................................................... 
 (v346b) 

TË KODOHET SIPAS MËNYRËS SË PARA-SPECIFIKUAR ISCO88 (4 SHIFRA) PAS INTERVISTËS SIPAS P118 
DHE P118A 

Kodi:: (v346c) 
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88888 – nuk e di (spontane)  
99999 – pa përgjigje (spontane)  
66666 – nuk ka qenë asnjëherë i punësuar ---------------------------------- >SHKO TEK P121 
77777 – e pa aplikueshme  

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: PYETENI NË RAST SE BASHKËSHORTI/JA OSE PARTNERI/JA ËSHTË 
AKTUALISHT I/E VETËPUNËSUAR (P117=3) OSE NË RAST SE  PARTNERI/JA KA QENË I/E VETË 
PUNËSUAR GJATË PUNËS SË FUNDIT (P117A=2) 

Q119 Sa punonjës ka/ka patur ai/ajo?  

1 – asnjë --------------------------------------------------- > SHKO TEK P121 (v347) 
2 – 1-9 ----------------------------------------------------- > SHKO TEK P121 
3 – 10-24 -------------------------------------------------- > SHKO TEK P121 
4 – 25 ose më shumë ------------------------------------- > SHKO TEK P121 
8 – nuk e di (spontane) ----------------------------------- > SHKO TEK P121 
9 – pa përgjigje (spontane)------------------------------- > SHKO TEK P121 
7 – e pa aplikueshme 

 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: PYETENI NË RAST SE BASHKËSHORTI/JA /PARTNERI/JA ËSHTË 
AKTUALISHT I/E PUNËSUAR (P117=1 OSE 2), OSE NËSE BASHKËSHORTI/JA /PARTNERI/JA NUK KA 
QENË I/E VETËPUNËSUAR GJATË PUNËS SË FUNDIT (P117A=1) 

Q120 A ka/ka patur ai/ajo ndonjë përgjegjësi për mbikqyrjen e punës së punonjësve të tjerë? 

1 – po  (v348) 
2 – jo ------------------------------------------------------- > SHKO TEK P121 
8 – nuk e di (spontane) ----------------------------------- > SHKO TEK P121 
9 – pa përgjigje (spontane)------------------------------- > SHKO TEK P121 
7 – e pa aplikueshme 
 

Q120a Sa punonjës të tjerë ka mbikqyrur ai/ajo? 

1 – 1-9 (v348a) 
2 – 10-24 
3 – 25 ose më shumë 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
7 – e pa aplikueshme 
 

PYETINI TË GJITHË 

Q121 Gjatë pesë vjetëve të fundit a keni patur një periudhë papunësie prej më shumë se tre muajsh? 

1 – po  (v349) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: VETËM NËSE JETON ME NJË PARTNER/E  (P97=1 OSE 2  P99=1); 
NDRYSHE SHKONI TEK P123 

Q122 Po bashkëshorti/ja/partneri/ja juaj, a ka patur ai/ajo periudha të vazhdueshme papunësie më të gjata se 
3 muaj gjatë 5 vjetëve të fundit? 

1 – po (v350) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
7 – e pa aplikueshme  

 
Q123 Gjatë pesë vjetëve të fundit a keni qenë ndonjëherë të varur nga sigurimet shoqërore? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: SIGURIMET SHOQËRORE PËRCAKTOHEN SI PËRFITIMET NGA 
SISTEMI I NDIHMËS SOCIALE (D.M.TH ATO QË PERFITOHEN KONKRETISHT). E RËNDËSISHME: KËTU 
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NUK PËRFSHIHEN RASTET KUR JU TAKON PËR TË PËRFITUAR PËRFITIME PAPUNËSIE, PA AFTËSIE 
OSE PENSIONE 

1 – po (v351) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN:  VETËM NË RASTET KUR JETONI ME PARTNERIN/EN (P97=1 OSE 2, 
OSE P99=1); NDRYSHE SHKONI TEK P125 

Q124 Po bashkëshorti/ja/partneri/ja juaj, a ka qenë ai/ajo ndonjëherë i/e varur nga sigurimet shoqërore gjatë 
pesë vjetëve të fundit? 

SIGURIMET SHOQËRORE PËRCAKTOHEN SI PËRFITIMET NGA SISTEMI I NDIHMËS SOCIALE (D.M.TH 
ATO QË PERFITOHEN KONKRETISHT). E RËNDËSISHME: KËTU NUK PËRFSHIHEN RASTET KUR JU 
TAKON PËR TË PËRFITUAR PËRFITIME PAPUNËSIE, PA AFTËSIE OSE PENSIONE 

1 – po (v352) 
2 – jo 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
7 – e pa aplikueshme 
 

PYETINI TË GJITHË 
 

TREGONI LISTËN 125 

Q125 Këtu jepet një listë me të ardhura dhe do të donim të dinim se në cilin grup bën pjesë familja juaj, duke 
llogaritur të gjithë rrogat, pensionet, dhe burimet e tjera të të ardhurave. Vetëm tregoni shkronjën e 
grupit nën të cilin bën pjesë familja juaj duke llogaritur të ardhurat pas pagimit të taksave dhe 
detyrimeve të tjera. 

 (v353) 

 
  Afërsisht NË JAVË Afërsisht NË MUAJ Afërsisht NË VIT 

1 A Më pak se  2125 Lek Më pak se  9200 Lek Më pak se 110000 Lek 

2 B Nga 2125 Lek deri nën 4250 Lek Nga 9200 Lek deri nën 18400 Lek Nga 110000 Lek deri nën 221000 Lek 

3 C Nga 4250 Lek deri nën 6400 Lek Nga 18400 Lek deri nën 27600 Lek Nga 221000 Lek deri nën 330000 Lek 

4 D Nga 6400 Lek deri nën 8500 Lek Nga 27600 Lek deri nën 36800 Lek Nga 330000 Lek deri nën 442000 Lek 

5 E Nga 8500 Lek deri nën 11200 
Lek Nga 36800 Lek deri nën 48300 Lek Nga 442000 Lek deri nën 580000 Lek 

6 F Nga 11200 Lek deri nën 14000 
Lek Nga 48300 Lek deri nën 61400 Lek Nga 580000 Lek deri nën 737000 Lek 

7 G Nga 14000 Lek deri nën 21100 
Lek Nga 61400 Lek deri nën 92000 Lek Nga 737000 Lek deri nën 1100000 

Lek 

8 H Nga 21100 Lek deri nën 28000 
Lek Nga 92000 Lek deri nën 122800 Lek Nga 1100000 Lek deri nën 1474000 

Lek 

9 I Nga 28000 Lek deri nën 43000 
Lek Nga 122800 Lek deri nën 184000 Lek Nga 1474000 Lek deri nën 2210000 

Lek 

10 J Nga 43000 Lek deri nën 57000 
Lek Nga 184000 Lek deri nën 245500 Lek Nga 28000 Lek deri nën 43000 Lek 

11 K Nga 57000 Lek deri nën 71000 
Lek Nga 245500 Lek deri nën 307000 Lek Nga 2947000 Lek deri nën 3684000 

Lek 

12 L Nga 71000 Lek deri nën 85000 
Lek Nga 307000 Lek deri nën 368400 Lek Nga 3684000 Lek deri nën 4421000 

Lek 

13 M Nga 85000 Lek deri nën 142000 
Lek Nga 368400 Lek deri nën 614000 Lek Nga 4421000 Lek deri nën 7368000 

Lek 

14 N Nga 142000 Lek deri nën 
213000 Lek Nga 614000 Lek deri nën 921000 Lek Nga 7368000 Lek deri nën 11052000 

Lek 
15 O 213000 Lek ose më shumë 921000 Lek ose më shumë 11052000 Lek ose më shumë 

88 – nuk e di (spontane) 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 35

99 – pa përgjigje (spontane)  
Q126 Kur ishit 14 vjeç, a jetonit sëbashku me prindërit tuaj? 

1 – Po, me të dy prindërit (v354) 
2 – Jetoja vetëm me tim atë 
3 – Jetoja vetëm me time më 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN:  ZËVENDËSONI BABAIN ME NËNËN DHE TË TIJ ME TË SAJ NË P. 127 
DERI P.131 NËSE P126=3 NËSE P126=3 

4 – Jo, nuk jetoja me prindërit ---------> SHKO TEK P33 
 
TREGONI LISTËN 127 

Q127 Cili është niveli më i lartë i arsimit që babai/nëna juaj ka përfunduar? 
1 – I pa shkolluar........................................................................................................... [A] (v355) 
2 – Arsim fillor...............................................................................................................[B] 
3 – Arsim i mesëm i ulët ................................................................................................[C] 
4 – Arsim i mesëm i lartë i përgjithshëm (3 vjet).......................................................... [D] 
5 – Arsim i mesëm i lartë profesional (4 ose 5 
vjet) ................................................................................................................................[E] 
6 – Arsim i mesëm i lartë profesional (3 vjet)................................................................ [F] 
7 – Arsim i lartë jo Universitar (ex. Shkolla e 
lartë e infermierisë; elektrike; ekonomike etj) .............................................................. [G] 
8 – Diplomë  Universitare niveli I (3 vjet) .................................................................... [H] 
9 – Diplomë universitare niveli I (4 Vjet) ....................................................................... [I] 
10 – Diplomë Universitare niveli II (3 +2) .....................................................................[J] 
11 – Diplomë Universitare niveli II (4 + 2) .................................................................. [K] 
12 – Master niveli I (5+1) ..............................................................................................[L] 
13 – Master niveli II (6+1)............................................................................................[M] 
14 – Doktorata Phd .........................................................................................................[N 
15 – _ ............................................................................................................................ [O] 
16 – _ ............................................................................................................................. [P] 
17 – _ ............................................................................................................................ [Q] 
18 – _ .............................................................................................................................[R] 
19 – _ ............................................................................................................................. [S] 
20 – _ .............................................................................................................................[T] 
88 – nuk e di (spontane) 
99 – pa përgjigje (spontane) 
77 – e pa aplikueshme 

Q128 Kur ishit 14 vjeç, a ishte babai/nëna juaj i/e vetëpunësuar ose në punë apo jo? 

1 – po, ka qenë në punë (v356)  
2 – po, ka qenë i vetëpunësuar 
3 – Pa punë   -------------------------------------------- > SHKO TEK P132 
8 – nuk e di (spontane) -------------------------------- > SHKO TEK P132 
9 – pa përgjigje (spontane) ---------------------------- > SHKO TEK P132 
7 – e pa aplikueshme ----------------------------------- > SHKO TEK P132 

 
Q129 Cili ishte emri ose pozicioni i punës së babait/nënës suaj?  

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: SHKRUAJENI 

Shkruajeni:....................................................... (v357a) 
 
Q129a Gjatë punës të tij/së saj çfarë lloj pune kishte babai/nëna juaj gjatë shumicës së kohës?  
UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: SHKRUAJENI 

Shkruajeni:....................................................... (v357b) 

UDHËZIME PËR KODIMIN TË KODOHET SIPAS ISCO88 (4 SHIFRA) PAS INTERVISTËS NË BAZË TË P129 
DHE P129A 

Kodi:: (v357c) 
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88888 – nuk e di (spontane) 
99999 – pa përgjigje (spontane) 
77777 - e pa aplikueshme 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: PËR NËNAT/BABALLARËT E VETËPUNËSUAR (P128=2)  (Q128=2) 

Q130 Sa punonjës ka patur babai/nëna juaj?  
1 – asnjë --------------------------------------------------------> SHKO TEK P132 (v358) 
2 – 1-9  ----------------------------------------------------------> SHKO TEK P132 
3 – 10-24  -------------------------------------------------------> SHKO TEK P132 
4 – 25 ose më shumë ------------------------------------------> SHKO TEK P132 
8 – nuk e di (spontane) ----------------------------------------> SHKO TEK P132 
9 – pa përgjigje (spontane)------------------------------------> SHKO TEK P132 
7 – e pa aplikueshme 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN:  VETËM PËR NËNAT/BABALLARËT QË JANË TË VETËPUNËSUAR 
(P128=1) 

Q131 A ka patur babai/nëna juaj ndonjë përgjegjësi për mbikqyrjen e punës të punonjësve të tjerë? 
1 – po  (v359) 
2 – jo ------------------------------------------------------------> SHKO TEK P132 
8 – nuk e di (spontane) ----------------------------------------> SHKO TEK P132 
9 – pa përgjigje (spontane)------------------------------------> SHKO TEK P132 
7 – e pa aplikueshme 

Q131a Sa punonjës mbikqyrte babai/nëna juaj? 

1 – 1-9 (v359a) 
2 – 10-24  
3 – 25 ose më shumë 
8 – nuk e di (spontane) 
9 – pa përgjigje (spontane) 
7 – e pa aplikueshme 

TREGONI LISTËN 132 

Q132 Kur mendoni për prindërit tuaj në kohën kur ishit rreth 14 vjeç, a mund të thoni nëse pohimet e 
mëposhtme i përshkruajnë siç duhet prindërit tuaj? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: MOS PYETNI PYETJET  A, B, C NËSE I INTERVISTUARI KA JETUAR 
VETËM ME TË ATIN  (SHIKO KUR P126=2) 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN: MOS PYETNI PYETJET  E, F, G NËSE I INTERVISTUARI KA JETUAR 
VETËM ME NENEN (SHIKO KUR P126=3) 

 Po Deri 
diku 

Pak Jo ND PP Pa. 
Ap. 

v360 A Nënës sime i pëlqente të lexonte libra 1 2 3 4 8 9 7 

v361 B Diskutonim në shtëpi rreth politikës me nënën time 1 2 3 4 8 9 7 

v362 C Nënës time i pëlqente që të ndiqte lajmet 1 2 3 4 8 9 7 

v363 D Prindi(ërit) im/e mij kishin probleme për sigurimin e 
të ardhurave bazë për jetën e përditshme 1 2 3 4 8 9 7 

v364 E Babait tim i pëlqente të lexonte libra 1 2 3 4 8 9 7 

v365 F Diskutonim në shtëpi rreth politikës me babain tim 1 2 3 4 8 9 7 

v366 G Babait tim i pëlqente që të ndiqte lajmet 1 2 3 4 8 9 7 

v367 H Prindi(ërit) im/e mij kishin probleme me 
zëvendësimin e sendeve që prisheshin 1 2 3 4 8 9 7 
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PYETINI TË GJITHË 

Q133 Ku jetonit kur ishit 14 vjeç? 

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN:  SHKRUAJENI 

Shkruajeni: ................................................................. (v368a) 

UDHËZIME PËR KODIMIN  KODONI RAJONIN NË KUTITË 3SHE 

Kodi:: (v368b) 
888888 – nuk e di (spontane) 
999999 – pa përgjigje (spontane) 

 
Q134 Qyteti ku jetoni AKTUALISHT  

UDHËZIME PËR INTERVISTUESIN SHKRUAJENI 

Shkruajeni: ................................................................. (v369a) 
 

UDHËZIME PËR KODIMIN KODONI SIPAS KODIT POSTAR OSE SIPAS KODIT TË STATISTIKAVE 
ZYRTARE” 

Kodi:: (v369) 

88888 – nuk e di (spontane) 
99999 – pa përgjigje (spontane) 

  
Q135 Madhësia e qytetit 

01 – nën 2000 (v370) 
02 – 2 - 5.000 
03 – 5 -  10.000 
04 – 10 -  20.000  
05 – 20 -  50.000  
06 – 50 - 100.000  
07 – 100 - 500.000  
08 – 500.000 ose më shumë 
88 – nuk e di (spontane) 
99 – pa përgjigje (spontane) 

Q136 Madhësia e qytetit:  
Shkruajeni: ................................................................. (v371a) 

UDHËZIME PËR KODIMIN KODONI RAJONIN NË KUTITË 3SHE 

 
Kodi:: (v371b) 

 
Q137 Data e kryerjes të intervistës: 

  dita: muaji: viti: (v372) 
 
Q138 Kohëzgjatja e intervistës 

ORA E FILLIMIT: MINUTA E
FILLLIMIT:

ORA E 
PËRFUNDIMIT:

MINUTA E 
PËRFUNDIMIT:

 (v373a)  (v373b)  (v374a)  (v374b)
 
Q139 Gjatë intervistës i intervistuari ishte 

1 – shumë i interesuar (v375) 
2 – disi i interesuar 
3 – jo dhe aq i interesuar 
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Q140 Në cilën gjuhë u zhvillua intervista? 
 

Shkruajeni: ................................................................. (v376) 

UDHËZIME PËR KODIMIN KODONI SIPAS MËNYRËS SË PARA-SPECIFIKUAR ISO 639-1  PËR TË GJITHA 
GJUHËT NË TË CILAT ËSHTË PËRKTHYER PYETËSORI 

Kodi:: (v376a) 
 
 

Q141 Numri i intervistuesit:: (v377) 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 39

 
 

 
LISTËN 1 

 

 
 
 
    shumë i/e rëndësishëm 

    i/e rëndësishëm 

    i/e pa rëndësishëm 

    fare i/e pa rëndësishëm 
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LISTËN 3 
 

 
 
 
    shumë i/e lumtur 

    i/e lumtur 

    jo dhe aq i/e lumtur 

    aspak i/e lumtur 
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LISTËN 4 
 

 
 
 
    shumë e mirë 

    e mirë 

    normale 

    e keqe 

    shumë e keqe 
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LISTËN 5 
 

A Shërbime sociale për të moshuarit, personat me aftësi 

të kufizuar dhe të privuarit 

B Organizata fetare ose kishtare 

C Aktivitete arsimore, artistike, muzikore ose kulturore 

D Sindikata 

E Parti ose grupime politike 

F Aktivitete të komunitetit lokal për çështje si varfëria, 

punësimi, strehimi, barazia raciale 

G Zhvillimi i vendeve të botës së tretë ose të drejtat e 

njeriut 

H Konservimi, mjedisi, ekologjia, të drejtat e kafshëve 

I Shoqata profesionale 

J Aktivitete për të rinj (p.sh. skautistë, guida, klube të 

rinjsh etj.) 

K Sporte ose aktivitete çlodhëse 

L Grupime për të drejtat e grave 

M Lëvizje për paqen 

N Organizata vullnetare që merren me shëndetësinë 

O Grupe të tjera
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LISTËN 6 

 
 
 
 

A Persona me precedentë penalë 

B Persona të një race të ndryshme 

C Ekstremistë të majtë 

D Alkoolistë 

E Ekstremistë të djathtë 

F Njerëz me familje numerikisht  të mëdha 

G Njerëz emocionalisht të paqëndrueshëm 

H Myslimanë 

I Imigrantë/punëtorë të huaj 

J Njerëz të infektuar me SIDA 

K Të droguar 

L Homoseksualë 

M Çifutë 

N Evgjitë/Romë 

O Të krishterë 
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LISTËN 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Shumica e 
njerëzve do të 
përpiqeshin të 
përfitonin prej 

meje

        

Shumica e 
njerëzve do të 
përpiqeshin të 
ishin të ndershëm 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 9 
 
 
 

 
 
 
 

Njerëzit mendojnë 
më së shumti për 

veten  e tyre 

        

Njerëzit mundohen 
më së shumti që 
t’ju ndihmojnë 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 10 
 

 
 
  
  
 

aspak

        

në shumicën e 
rasteve 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 11 
 

 
 
  
  
 

i/e pa kënaqur

        

i/e kënaqur 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 12 
 
 
 
 

A sepse ata janë pa fat 

B sepse janë dembelë dhe iu mungon vullneti 

C për shkak të padrejtësive që ekzistojnë në shoqërinë 

tonë 

D kjo është një pjesë e pa evitueshme e progresit 

modern 
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LISTËN 14 
 
 
 
 

A Një pagë e mirë 

B Njerëzit që punojnë me ju të jenë të sjellshëm 

C Të mos kesh shumë presion 

D Të ofrojë siguri të mjaftueshme për vendin e punës 

E Orare pune të arsyeshme 

F Mundësi për të përdorur inisiativën 

G Një punë e dobishme për shoqërinë 

H Pushime të mjaftueshme 

I Mundësi takimi me njerëz 

J Një punë tek e cila ju të ndieni se po arrini diçka 

K Një punë me përgjegjësi 

L Një punë interesante 

M Një punë në përputhje me kapacitetin tuaj 

N Mësimi i aftësive të reja 

O Të mos cënojë jetën familjare 

P Të keni mundësi të thoni mendimin tuaj kur merren 

vendimet kryesore 

Q Trajtim i barabartë i njerëzve në vendin e punës 
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LISTËN 16 
 

 
 
  
  
 

i/e pa kënaqur

        

i/e kënaqur 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 17 
 

 
 
  
  
 

aspak

        

shumë 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 18 
 
 
 
  

jam plotësisht  dakord 

jam dakord 

as jam dakord as kundër 

nuk jam dakord 

nuk jam aspak dakord 
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LISTËN 19 
 
 
 
 
 

shumë e rëndësishme 

e rëndësishme 

e pa rëndësishme 

fare e pa rëndësishme 
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LISTËN 20 
 
 
 
 
 

A duhen ndjekur udhëzimet 

 

B duhet të bindesh më parë 

 

C varet 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 55

 
 
 
 
 

LISTËN 21 
 
 
 
 
 

Kur vendet e punës janë të pakta punëdhënësit duhet t’ju japin 

prioritet shqiptarëve kundrejt imigrantëve. 
 

Kur vendet e punës janë të pakta burrat duhet të kenë më shumë 

të drejta për një vend pune se sa gratë. 
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LISTËN 22 
 
 
 
 
 

A: Ekzistojnë rregulla të përcaktuara qartë mbi atë që është e mirë 

dhe atë që është e keqe. Këto rregulla i përshtaten kujtdo 

pavarësisht rrethanave. 

 

B: Ekzistojnë regulla të përcaktuara qartë mbi atë që është e mirë 

dhe atë që është e keqe. Megjithatë shmangia prej këtyre 

rregullave justifikohen nga rrethanat e veçanta. 

 

C:Nuk ka asnjëherë rregulla absolutisht të qarta për atë që është e 

mirë dhe atë që është e keqe. Ajo çka është e mirë dhe ajo 

çka është e keqe varet tërësisht nga rrethanat në momentin e 

caktuar. 
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LISTËN 23a 
 
 
 
 
 

A Myslimanë (Sunni) 
B Myslymanë “Bektashi” 
C Të Krishterë Ortodoksë 
D Të Krishterë Katolikë 
E Evangjelistë 
F Bahá’í 
G Dëshmitarë të Jehovait 
H _ 
I _ 
J _ 
K _ 
L _ 
M _ 
N _ 
O _ 
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LISTËN 24a 
 
 
 
 
 

A Myslimanë (Sunni) 
B Myslymanë “Bektashi” 
C Të Krishterë Ortodoksë 
D Të Krishterë Katolikë 
E Evangjelistë 
F Bahá’í 
G Dëshmitarë të Jehovait 
H _ 
I _ 
J _ 
K _ 
L _ 
M _ 
N _ 
O _ 
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LISTËN 25 
 
 
 
 

më shumë se një herë në javë 

një herë në javë 

një herë në muaj 

vetëm në kremtimet e veçanta 

një herë në vit 

më pak se një herë në vit 

asnjëherë/praktikisht asnjëherë 
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LISTËN 26 
 
 
 
 

më shumë se një herë në javë 

një herë në javë 

një herë në muaj 

vetëm në kremtimet e veçanta 

një herë në vit 

më pak se një herë në vit 

asnjëherë/praktikisht asnjëherë 
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LISTËN 32 
 
 
 

A ka një Zot të personifikuar 

 

B ka një lloj shpirti ose force të jetës 

 

C nuk di se çfarë të mendoj 

 

D nuk besoj se ka ndonjë lloj shpirti, Zoti apo force të 

jetës 
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LISTËN 33 
 

 
 
  
  
 

aspak

   

plotësisht 

 1 2 3 4 5  
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LISTËN 34 
 
 
 

interesohem shumë 

interesohem disi 

nuk interesohem dhe aq 

jam i pa interesuar 
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LISTËN 35 
 
 
 

 

A Ka vetëm një fe të vërtetë 

 

B Ka vetëm një fe të vërtetë, por edhe fetë e tjera kanë 

disa baza të së vërtetës 

 

C Nuk ka vetëm një besim fetar, por të gjitha besimet 

fetare kryesore të botës përmbajnë disa të vërteta bazë 

 

D Asnjë nga fetë kryesore nuk kanë ndonjë të vërtetë 
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LISTËN 36 
 

 
 
  
  
 

fare i/e pa 
rëndësishëm

        

shumë i/e 
rëndësishëm 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 39 
 
 
 

 

çdo ditë 

më shumë se një herë në javë 

një herë në javë 

të paktën një herë në muaj 

disa herë në vit 

më rrallë se kaq 

asnjëherë 
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LISTËN 40 
 

 
 
  
  
 

pa dyshim që jo

        

pa dyshim që po 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 41 
 
 

 

jam plotësisht dakord 

jam dakord 

as jam dakord as kundër 

nuk jam dakord 

nuk jam aspak dakord 
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LISTËN 42 
 
 
 

A Besnikëria 

B Të ardhurat e duhura 

C Të qenit prej të njejtit mjedis social 

D Pasja e të njejtës përkatësi fetare 

E Strehim i përshtatshëm 

F Qenia dakord në çështjet politike 

G Të jetuarit veç vjehërrit/vjehërrës 

H Marrëdhënie seksuale të lumtura 

I Ndarja e përgjegjësive familjare 

J  Fëmijët 

K  Dëshira për të diskutuar problemet që dalin midis 

burrit dhe gruas 

L  Të kesh kohë për shokët e tu dhe për aktivitete/hobi 

personale 
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LISTËN 47 
 
 

 

jam plotësisht dakord 

jam dakord 

as jam dakord as kundër 

nuk jam dakord 

nuk jam aspak dakord 
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LISTËN 48 
 
 

 

jam plotësisht dakord 

jam dakord 

nuk jam dakord 

nuk jam aspak dakord 
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LISTËN 49 
 
 
 

 

A Pavarësisht se cilat janë cilësitë dhe gabimet e prindërve 

duhet gjithmonë t’i duash dhe respektosh ata; 

 

B Dikush nuk e ka për detyrë që ti respektojë dhe t’i dojë 

prindërit të cilët nuk e kanë fituar këtë me sjelljet dhe zakonet 

e tyre 
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LISTËN 50 
 
 
 

 

A Detyra e prindërve është të bëjnë më të mirën për fëmijët e 

tyre edhe duke sakrifikuar mirëqenien e tyre personale. 

 

B Prindërit kanë jetën e tyre dhe nuk iu duhet kërkuar që të 

sakrifikojnë mirëqenien e tyre për fëmijët 
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LISTËN 51 
 
 

 

A Fëmijët e rritur e kanë për detyrë të përkujdesen për prindërit e 

tyre edhe duke sakrifikuar mirëqenien e tyre personale 

 

B Fëmijët e rritur kanë jetën e tyre dhe nuk u duhet kërkuar që të 

sakrifikojnë mirëqenien e tyre për shkak të prindërve 
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LISTËN 52 
 
 

 

A Sjellja e mirë 

B Pavarësia 

C Të punuarit shumë 

D Ndjenja e përgjegjësisë 

E Imagjinata 

F Toleranca dhe respekti për të tjerët 

G Të qenit ekonomik, kursimi i parave dhe gjërave të 

tjera 

H Vendosmëria, këmbëngulja 

I Besimi fetar 

J Mosqenia egoist 

K Të qenit i bindur 

 

  Ju lutem zgjidhni deri në pesë cilësi! 
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LISTËN 53 
 
 

 

kur gruaja nuk është e martuar 

 

kur një çift i martuar nuk do të ketë më fëmijë 
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LISTËN 54 
 
 
 

shumë i interesuar 

disi i interesuar 

jo dhe aq i interesuar 

aspak i interesuar 
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LISTËN 55 
 
 
 
 

Të firmosnit një peticion 

 

Të mernit pjesë në bojkote 

 

Të mernit pjesë në demonstrate të ligjshme 

 

Të merrnit pjesë në greva të pazyrtarizuara (pa leje) 

 

Të zinit me forcë ndërtesa ose fabrika 

 

 

   KATEGORI PËRGJIGJESH 
 

e kam bërë 

do të doja ta bëja 

nuk do ta bëja asnjëherë
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LISTËN 56 
 
 
 

A:Mendoj se liria dhe barazia janë njëlloj të rëndësishme. 

Megjithatë, nëse do të zgjidhja midis të dyjave do të konsideroja 

më të rëndësishme lirinë personale, çka domethënë që secili 

jeton i lirë dhe zhvillohet pa pengesa. 

 

B:Sigurisht që të dyja liria dhe barazia janë të rëndësishme. Por 

nëse do të zgjidhja midis njërës dhe tjetrës, unë do të 

konsideroja më të rëndësishme barazinë, çka domethënë që 

askush nuk është i nënvleftësuar dhe që diferencat ndërmjet 

grupeve sociale nuk janë dhe aq të forta. 
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LISTËN 57 
 

 
 
  
  
 

i  majtë

        

i djathtë 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 58 

A. 

Individët duhet të 
marrin më shumë 
përgjegjësi për tu 

kujdesur për veten e 
tyre 

        Shteti duhet të marrë 
më shumë përgjegjësi 
për të siguruar se secili 
ka kujdesin e duhur 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
            

B. 

Njerëzit që janë të 
papunë duhet të 

pranojnë çdo punë 
që iu ofrohet ose 

duhet të heqin dorë 
prej përfitimeve të  

papunësisë 

        
Njerëzit që janë 
papunë duhet të 
gëzojnë të drejtën të 
refuzojnë një punë që 
ata nuk e duan 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
            

C. 

Konkurrenca është e 
mirë. Ajo stimulon 

njerëzit që  të 
punojnë më shumë 
dhe të zhvillojne ide 

të reja 

        
Konkurrenca dëmton, 
sepse ajo nxjerr në pah 
anët e këqija të 
njerëzve 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
            

D. 
Shteti duhet t’ju japë 

më shumë liri 
kompanive 

        Shteti duhet të ushtrojë  
një kontroll më efikas 
kundrejt kompanive 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
            

E. 
Duhet të ketë më 
shumë barazi të 

ardhurash 

        Duhet të ketë më 
shumë stimuj për 
përpjekjet individuale 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

            

F. 
Sipërmarrja private e 

biznesit dhe 
industrisë duhet të 

rritet 

        Pronësia e qeverisë 
mbi sipërmarrjet e 
biznesit dhe industrisë 
duhet të rritet 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 59 
 
 
 

A E gjithë mënyra se si është organizuar shoqëria duhet 

ndryshuar radikalisht me veprime revolucionare. 

 

B Shoqëria jonë duhet të ndryshojë gradualisht me anë të 

reformave. 

 

C Shoqëria jonë aktuale duhet të mbrohet me fanatizëm nga 

çfarëdo lloj ndryshimi 
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LISTËN 60 

 
 
 

A mbajtja e rendit në vend 

 

B dhënia më shumë zë e publikut të gjerë në vendimet e 

rëndësishme të qeverisë 

 

C lufta ndaj ngritjes së çmimeve 

 

D mbrojtja e lirisë së fjalës 
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LISTËN 62 
 
 
 

Më pak rëndësi mbi zotërimet në para dhe ato materiale 

 

Më shumë respekt për autoritetet 
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LISTËN 63 
 

Objektet Fetare 

Forcat e Armatosura 

Sistemi i arsimit 

Shtypi 

Sindikatat 

Policia 

Parlamenti 

Shërbimet civile 

sistemi i sigurimeve shoqërore 

Bashkimi Europian 

NATO 

Organizata e Kombeve të Bashkuara (OKB-ja) 

Sistemi shëndetësor 

Sistemi i drejtësisë 

Kompanitë e mëdha 

Organizatat mjedisore 

Partitë politike 

Qeveria 

 

KATEGORI PËRGJIGJESH 
 

kam plotësisht besim 

kam shumë besim 

nuk kam dhe aq besim 

nuk kam aspak besim 
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LISTËN 64 
 
 
 

shumë i kënaqur 

i kënaqur 

jo dhe aq i kënaqur 

fare i pakënaqur 
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LISTËN 65 
 

 
 
  
  
 

shumë e keqe

        

shumë mirë 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 66 
 
 
 

shumë e mirë 

deri diku e mirë 

deri diku e keqe 

shumë e keqe 
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LISTËN 67 
 
 
 

jam plotësisht dakord 

jam dakord 

nuk jam dakord 

nuk jam aspak dakord 
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LISTËN 68 
 

 
 
  
  
 

asnjëherë

        

gjithmonë 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 69 
 
 
 

A Lokalitetit ose qytetit ku jetoni 

 

B Rrethit ose vendit ku jetoni 

 

C Shqipërisë 

 

D Evropës 

 

E Botës në tërësi 
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LISTËN 73 
 

 
 
  
  
 

kam shumë 
shqetësim

        

nuk jam aspak i 
shqetësuar 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 74 
 

 
 
  
  
 

duhet të vazhdojë 
më tej

        

është zhvilluar tej 
mundësive 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 75a 
 
 
 

A Partia Socialiste  (PS) 
B Partia Social Demokrate (PSD) 
C Partia Demokracia Sociale (PDS) 
D Lëvizja Socialiste për Integrim (LSI) 
E Partia Demokracia Liberale (PDL) 
F Partia Aleanca Demokratike (PAD) 
G Partia e Bashkimit të të Drejtave të Njeriut 
(PBDNJ) 
H Partia Agrare Ambientaliste (PAA) 
I Partia Demokratike (PD) 
J Partia Demokratike e Re 
K Partia Demokratike e Reformuar 
L Partia Rrepublikane (PR) 
M Partia Demokristiane 
N Partia e Ballit Kombëtar (PBK) 
O Partia Lëvizja e Legalitetit (PLL) 
P _ 
Q _ 
R _ 
S _ 
T _ 
U _ 
V _ 
W _ 
X _ 
Y _ 
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LISTËN 75b 
 
 
 

A Partia Socialiste  (PS) 
B Partia Social Demokrate (PSD) 
C Partia Demokracia Sociale (PDS) 
D Lëvizja Socialiste për Integrim (LSI) 
E Partia Demokracia Liberale (PDL) 
F Partia Aleanca Demokratike (PAD) 
G Partia e Bashkimit të të Drejtave të Njeriut 
(PBDNJ) 
H Partia Agrare Ambientaliste (PAA) 
I Partia Demokratike (PD) 
J Partia Demokratike e Re 
K Partia Demokratike e Reformuar 
L Partia Rrepublikane (PR) 
M Partia Demokristiane 
N Partia e Ballit Kombëtar (PBK) 
O Partia Lëvizja e Legalitetit (PLL) 
P _ 
Q _ 
R _ 
S _ 
T _ 
U _ 
V _ 
W _ 
X _ 
Y _ 
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LISTËN 76 
 
 
 

A të lejojë që kushdo që vjen të hyjë në vend 

 

B të pranojë njerëz për sa kohë që ka vende pune në 

dispozicion 

 

C të vendosë kufizime për numrin e të huajve që mund të 

vijnë në vend 

 

D të ndalojë njerëzit që vijnë tek ne nga vendet e tjera 
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LISTËN 77 
 

 
 

A Ka disa rrethana kur terrorizmi është i justifikuar 

 

B Terrorizmi, pavarësisht motiveve, duhet dënuar gjithmonë 
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LISTËN 78 
 
          

A 
Imigrantët ju marrin 

vendet e punës 
Shqiptarëve 

        

Imigrantët nuk ju 
marrin vendet e punës 
Shqiptarëve 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
          

B 
Jeta kulturore e një 
vendi cënohet nga 

imigrantët 
        

Jeta kulturore e një 
vendi nuk cënohet nga 
imigrantët 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
          

C 
Imigrantët 

përkeqësojnë 
problemet kriminale 

        

Imigrantët nuk 
përkeqësojnë 
problemet kriminale 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
          

D 

Imigrantët janë një 
barrë për sistemin e 
ndihmës sociale të 

një vendi         

Imigrantët nuk janë një 
barrë për sistemin e 
ndihmës sociale të një 
vendi 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
          

E 

Në të ardhmen numri 
në rritje i imigrantëve 

do të jetë rrezik për 
shoqërinë         

Në të ardhmen numri 
në rritje i imigrantëve 
nuk do të jetë rrezik 
për shoqërinë 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
          

F 

Për të mirën e 
përbashkët të 

shoqërisë është më 
mirë nëse imigrantët 
do të ruanin zakonet 

karakteristike dhe 
traditat e tyre 

        

Për të mirën e 
përbashkët të 
shoqërisë është më 
mirë nëse imigrantët 
nuk ruajnë zakonet 
karakteristike dhe 
traditat e tyre, por 
përshaten me zakonet 
e vendit 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
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LISTËN 79 
 
 
 
  

jam plotësisht dakord 

jam dakord 

as jam dakord as kundër 

nuk jam dakord 

nuk jam aspak dakord 
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LISTËN 80 
 
 
 
 
 

shumë e rëndësishme 

e rëndësishme 

e pa rëndësishme 

fare e pa rëndësishme 
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LISTËN 81 
 
 
 
 
 

çdo ditë 

disa here në javë 

një ose dy herë në javë 

më pak 

asnjëherë 
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LISTËN 82 
 
 
 
  

jam plotësisht dakord 

jam dakord 

nuk jam as dakord as kundër 

nuk jam dakord 

nuk jam aspak dakord 
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LISTËN 83 
 
 
 
  

plotësisht 

shumë 

deri diku 

jo dhe aq 

aspak 
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LISTËN 84 
 
 
 
  

plotësisht 

shumë 

deri diku 

jo dhe aq 

aspak 
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LISTËN 85 
 
 
 
  

Jam plotësisht dakord 

Jam dakord 

Nuk jam dakord 

Nuk jam aspak dakord 
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LISTËN 107 
 
 
 
 

partneri/ja, burri ose gruaja 

 

fëmijët 

 

prindërit 

 

gjyshërit 

 

të afërm të tjerë (vëllezër, motra etj) 

 

Të tjerë, jo të afërm 
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LISTËN 110 
 
 
 
 
 

Nivele arsimi te kompletuara 
 

A I pa shkolluar 
B Arsim fillor 
C Arsim i mesëm i ulët 
D Arsim i mesëm i lartë i përgjithshëm (3 vjet) 
E Arsim i mesëm i lartë profesional (4 ose 5 vjet) 
F Arsim i mesëm i lartë profesional (3 vjet) 
G Arsim i lartë jo Universitar (ex. Shkolla e lartë e 
infermierisë; elektrike; ekonomike etj) 
H Diplomë  Universitare niveli I (3 vjet) 
I Diplomë universitare niveli I (4 Vjet) 
J Diplomë Universitare niveli II (3 +2) 
K Diplomë Universitare niveli II (4 + 2) 
L Master niveli I (5+1) 
M Master niveli II (6+1) 
N Doktorata Phd 
O _ 
P _ 
Q _ 
R _ 
S _ 
T _ 
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LISTËN 111 
 
 
 
 

Punë me pagesë 
30 orë në javë ose më shumë 

më pak se 30 orë në javë 

I/E vetëpunësuar 

 

Punë pa pagesë 
Shërbim ushtarak 

I dalë në pension/merr pension 

Shtëpiake dhe e papunësuar në ndonjë punë tjetër 

Student/e 

I/E papunë 

Me aftësi të kufizuara 

Tjetër 
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LISTËN 116 
 
 
 
 
 

Nivele arsimi te kompletuara 
 

A I pa shkolluar 
B Arsim fillor 
C Arsim i mesëm i ulët 
D Arsim i mesëm i lartë i përgjithshëm (3 vjet) 
E Arsim i mesëm i lartë profesional (4 ose 5 vjet) 
F Arsim i mesëm i lartë profesional (3 vjet) 
G Arsim i lartë jo Universitar (ex. Shkolla e lartë e 
infermierisë; elektrike; ekonomike etj) 
H Diplomë  Universitare niveli I (3 vjet) 
I Diplomë universitare niveli I (4 Vjet) 
J Diplomë Universitare niveli II (3 +2) 
K Diplomë Universitare niveli II (4 + 2) 
L Master niveli I (5+1) 
M Master niveli II (6+1) 
N Doktorata Phd 
O _ 
P _ 
Q _ 
R _ 
S _ 
T _ 
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LISTËN 117 
 
 
 
 

Punë me pagesë 
30 orë në javë ose më shumë 

më pak se 30 orë në javë 
I/E vetëpunësuar 
 

Punë pa pagesë 
Shërbim ushtarak 

I dalë në pension/merr pension 

Shtëpiake dhe e papunësuar në ndonjë punë tjetër 

Student/e 

I/E papunë 

Me aftësi të kufizuara 

Tjetër 
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LISTËN 125 
 
 
 
 
 

 Afërsisht NË JAVË Afërsisht NË MUAJ Afërsisht NË VIT 

A Më pak se  2125 Lek Më pak se  9200 Lek Më pak se 110000 Lek 

B Nga 2125 Lek deri 
nën 4250 Lek 

Nga 9200 Lek deri nën 
18400 Lek 

Nga 110000 Lek deri nën 
221000 Lek 

C Nga 4250 Lek deri 
nën 6400 Lek 

Nga 18400 Lek deri 
nën 27600 Lek 

Nga 221000 Lek deri nën 
330000 Lek 

D Nga 6400 Lek deri 
nën 8500 Lek 

Nga 27600 Lek deri 
nën 36800 Lek 

Nga 330000 Lek deri nën 
442000 Lek 

E Nga 8500 Lek deri 
nën 11200 Lek 

Nga 36800 Lek deri 
nën 48300 Lek 

Nga 442000 Lek deri nën 
580000 Lek 

F Nga 11200 Lek deri 
nën 14000 Lek 

Nga 48300 Lek deri 
nën 61400 Lek 

Nga 580000 Lek deri nën 
737000 Lek 

G Nga 14000 Lek deri 
nën 21100 Lek 

Nga 61400 Lek deri 
nën 92000 Lek 

Nga 737000 Lek deri nën 
1100000 Lek 

H Nga 21100 Lek deri 
nën 28000 Lek 

Nga 92000 Lek deri 
nën 122800 Lek 

Nga 1100000 Lek deri 
nën 1474000 Lek 

I Nga 28000 Lek deri 
nën 43000 Lek 

Nga 122800 Lek deri 
nën 184000 Lek 

Nga 1474000 Lek deri 
nën 2210000 Lek 

J Nga 43000 Lek deri 
nën 57000 Lek 

Nga 184000 Lek deri 
nën 245500 Lek 

Nga 28000 Lek deri nën 
43000 Lek 

K Nga 57000 Lek deri 
nën 71000 Lek 

Nga 245500 Lek deri 
nën 307000 Lek 

Nga 2947000 Lek deri 
nën 3684000 Lek 

L Nga 71000 Lek deri 
nën 85000 Lek 

Nga 307000 Lek deri 
nën 368400 Lek 

Nga 3684000 Lek deri 
nën 4421000 Lek 

M Nga 85000 Lek deri 
nën 142000 Lek 

Nga 368400 Lek deri 
nën 614000 Lek 

Nga 4421000 Lek deri 
nën 7368000 Lek 

N Nga 142000 Lek deri 
nën 213000 Lek 

Nga 614000 Lek deri 
nën 921000 Lek 

Nga 7368000 Lek deri 
nën 11052000 Lek 

O 213000 Lek ose më 
shumë 

921000 Lek ose më 
shumë 

11052000 Lek ose më 
shumë 
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LISTËN 127 

 
 
 
 
 

Nivele arsimi te kompletuara 
 

A I pa shkolluar 
B Arsim fillor 
C Arsim i mesëm i ulët 
D Arsim i mesëm i lartë i përgjithshëm (3 vjet) 
E Arsim i mesëm i lartë profesional (4 ose 5 vjet) 
F Arsim i mesëm i lartë profesional (3 vjet) 
G Arsim i lartë jo Universitar (ex. Shkolla e lartë e 
infermierisë; elektrike; ekonomike etj) 
H Diplomë  Universitare niveli I (3 vjet) 
I Diplomë universitare niveli I (4 Vjet) 
J Diplomë Universitare niveli II (3 +2) 
K Diplomë Universitare niveli II (4 + 2) 
L Master niveli I (5+1) 
M Master niveli II (6+1) 
N Doktorata Phd 
O _ 
P _ 
Q _ 
R _ 
S _ 
T _ 
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LISTËN 132 

 
 
 
 
 

Po 

Deri diku 

Pak 

Jo 
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